
GLOS POMORSKI
N r .  3 5  —  R o k  3 . (GAZGTA PO MORSKA) Nu-ięr pojedynczy 800 mk.
P re n n . se ra ts  m ie js ce  w/as Przy odbiorze w ekjpedyeji i vr agenturach 

miejscowych miesięcznie sSŁOO mk., przedpłata na poczcie z oi. 
noszeniem Jo domu mGsiecznle 3 4 5 0  mk. — pod opecką w Polsce 
i dc Gdańską 3750 mk., do Niemiec 4000 mk polskich lnb ich 
wartość walutowa, do Francji 2,60 frc., do Anglji 0,5 shiUing, do 
Stanów Zjednoczonych 25 cents. W razie nieprzewidzianych wy
padków ' jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie 
mają prawa żądań;a niedoscarczonych numerów, lub zwrotu prenu
meraty. — Rękopisi w nadesłanych nie zwraca się.

Bachanek bieżący; ganis Fawiatpwj bniszsdz ćaid Zwiq la Sb. 2*fefcL Drnzlner Pr!vat» 
tólPnSanfe GiisńsŁ i Gitldzlądz- P. K. K, P. Grudziądz. — Konto czekowe 
Gdańsk n r 2QH0. Konto pocztowe; Kasa Oszczędności Oddział 
w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności vykonenia: G r u d z i ą d z .

Ogłoszenia z PoIskI: Wiersz wysokości milimetra w  d J ile <?gSo> 
szenlow yir na stronie 8 łamowej 200 mk., w d o a ie  reklam owym  
na stronie 13 -łamowej przeć t*kstem 800 mk., wśród tekstu 1000, zatekstem 
650 ma., dla W. M. Gdańska obowiązują te same eny, dlr Niem iec do
chodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 203% nadwyżki, płatne 
w oarkacl polskich lnb ich wartości walutowej. Ze tło ma ^enia oblic/n 
się 20% naowyżki — Rachunki sa natychmiast płatne, w razie zwłok: 
dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, /.skreślając 
wszelkie rabaty. -  Adm inistracja  nie przejm u je  odpowiedzialności 
za termin umieszczenia ogłoszenia.

Dyrektor przyjmuje od g id -. 10-tej uo 11-tbj przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od god/ łl-te j do 12 -tej w południe

R c d a w c ja  1 A d m im s t s -k ć ia  
G to b lo w a  2 7 /2 3 .  , . G r u d z i ą ś r o d a ,  dnia 14-go lutego 1923. Telefon nr. 5C i S iŁ

Zagraniczna polityka Polski;
Dyskusja Sejm owa nad przemówieniem min. Skrz ńsksego. I

iiVczoiaj toczyła się dyskusją nad przemówieniem 
ministra sprav/ zagr. Skrzyńskiego.

Pocieszającą była w  iej, krytyce jednolitość w szy- 
skich stronnictw w  sprawie granic wschodnich i w  spra
wie Kłajpedy, czego dowodem było jednolite przyjęcie 
rezolucji posła Dąbskiego.

Bardzo też słuszną była uwaga posła Korfantego o 
naszej pozornej słabości wewnętrznej. N e ulega bo
wiem żadnej wątpliwości, że, gdyby —  mówił poseł 
Korfanty —  interesy Rzeczypospolitej znalazły sie w 
niebezpieczeństwie, odrazu ustałyby w narodzie różni
ce partyjne.

Oczywiście, że przy tej dyskusji ńie brak było pro- 
testów mniejszości narodowych, którym w tak żyw ot
nej czysto polskiej sprawie przez przyjęcie wmosku o 
zamknięciu dyskusji Sejm nie pozwolił urządzać kome
dii o  ich rztkomem pokrzywdzeniu. Szczególnie zain

teresow ani sprawą granic wschodnich —■ Ukraińcy i 
-*zenie.“  Społeczeństwo z tego stanu zdaje sobie spra- 
B;ałorusmi — demonstracyjnie opuścili salę, dając raz 
dalszy dowód, że są ..obywatelami Polski na wypowie- 
wę. Czy rzad — wątpimy w obec jego kokietowania 
■me tylko mniejszości narodowych, ale szczególnie tam 
ną.j wschodź te żydów , tych nietyłko rozsadmków holsze- 
wizmu, ale i największej nenawiści do Polski.

Przebieg dyskusji był następu;acy:
P c zakończeniu dyskusji nao Trybunałem Stanu, 

.który■ przyjęto w  trzeclem czytanu, oraz uchwaleniu 
w yższych kar na nieprawny handel dewizami zagrani- 
cznemi rozpoczęła cię dyskusja nad mowa ministra 
Skrzyńskiego.

Pierwszy zabrał głos przedstawiciel Związku Lud,- 
Nar. poseł Marjan Seyda.

Zaznaczył on pomiędzy innemi, że jako pierwszą za
sadę minister wjmienił solidarność zainteresowanych 
narodów i państw na gruncie traktatów oraz ich wyko
nania. Minister mówił, że solidarność jest to uczucie 
wdzięczności dla państw, z htóremi zawarto wieczysty 
pakt duchowego przymierza..

Jednakowoż p. Seyda uważa, że gdyby wskrzeszenie 
I  olski niepodległej nie leżało w interesie pokoju przez 
stworzenie równowagi europejskiej, Polsna nie byłaby 
śię zrodsiłh z wojny światowej, to też me na zapewnię-., 
niacR wieczystego przymierza była oparta , z polskiej 
strony polityka, poprzedzająca traktat wersalski, lecz 
łiyła oparta na w przągnięciu  problem u polsk iego do 
ca łokształta  zagadnień europejsk ich  oraz na ściąłem 
udow odnieniu, że wielki m ocarstwa b y ły  same . za
interesowane w wskrzeszeniu P olsk i. Przechodząc do 
drugiej części expose, mówca stwierdza, żejest ono potrakto
wane fragmentarycznie i między innemi zaznaczył, że 
już czas najwyższy, aby Sejm dowiedział się szczegó
łowo o  pertraktacjach drezdeńskich już teraz, nie zaś 
jak zwykle się dzieje, na kilka dni Drzed ratyfikacją.

Nustępnie mówca zaznaczył, że minister mówił o 
panslawizmie i panrnsycyzmie już pogrzebanym w Rosji 
carskiej, nie wspomniał natomiast o panrusycyzmie so
wieckim i skojarzonym 1 mm przez pomost litewski 
pangermanizinie.

Sprawa Kłajpedy traktowana jćst jako czysto li
tewska. Sprawy tej na zachodzie nie zadecydowano i 
pragnie się tylko ją  zlikwidować. Rozwiązana tego 
zagadmeniś Polska może domagać się w pełni swoich 
praw ekonomicznych i politycznych.

Pan minister Skrzyński zaznaczył — zaznacza mó
wca —  że na konferencji moskiewskiej państwa bał
tyckie szły solidarnie z Polską, jednak umowa warsza
wska nie weszła w życie. Najlepsze jednak- stosunki 
z temi państwami nie zrównoważą stanowiska łitewsko- 
niemiecko-sowieckiego.

Mówca zakończył, że powodzenie Polski w polityce 
zagranicznej zależy od zdrowia i siły wewnętrznej Pań: 
Btwa, od mocnego kierów lictwa, opartego na trwałej 
podstawie polskiej większości parlamentarnej.

Lalsży mówca pan Pąbski (W itosowiec) podkreślił, 
f e  chce poczynić poprawkę, konieczną dla polskiego ho
noru, a mianowicie, że niepodległość Polski powstała 
na 7 miesięcy przed podpisaniem pokoju, gdy jeszcze 
pracowano rad traktatem weisalsLm.

My biliśmy się o Poznań. Lwów i Wilno, a traktat 
ten uznał nas jako nowe państwo i obrona jego nfrleży 
do najżywotniejszych interesów Polski-

Mówca podkreślił, że jednym z największych bra
ków traktatu wersalskiego jest nieokreślenie', naszych 
granic wschodnich.

P o obszernem omówieniu sprawy granic wschodnich 
mówca zaznaczył, że sprawa określenia tych granic 
jest ala Polski bardzo ważną i pragnąłby, aby to zro
zumieli nasi sprzymierzeńcy, a przedewszystkiem Francja.

Następnie mówca scharakteryzował położenie Polski, 
Jako państwa, leżącego między Rosją a Niemcami oraz 
naznaczył, że gwarancją naszą Da zachodzie jest Francia, 
na wschodzie zaś przymierze z Rnimińją i system bał
tycki oczekujący zrealizowania, olbrzymie zaś znaczenie 
Litwy polega na teraj że jest oiią, kluczem bałtyckim 
i  pomostem dla wrogich zamiarów. t

Sprawa Kłajpedy jest szczególnie ważną dla Polski, 
ho ,vcko< zi o port dla całego wscjouu Rzplitej. Za sprawą 
kłsjnedzk? kryją się potężniejsze czynniki polityczne, 
aniżeli Litwa, sporą zaś ió lę  odgrywają monarchio* 
rosyjscy, na których * u nas należałoby zwrócić baczniejszą 
uwagę.

W końcu mówca prosi o przyjęcie następującej 
rezolucji.:

„T ra i tau ryski ustała, definitywnie ' granice między 
Polską, 'Rosją, Ukrainą i  Białorusią. Prawo playna- 
leżności■ Wileńszczyzny do Rzplitej zostało rozstrzygnięte 
przez wyraźną wolę miejscowej ludności.

Ponieważ brak formalnego załatwienia tych granic, 
przeto państwa sprzymierzone dają żywiołom wrogim 
pokojowi oraz zawartym traktatem możność wywołania 
zamętu. .

Sejm.uważa, że najszybsze w w nęcie wątpliwości 
pod tym względem je s t  nieodzowną koniecznością po
lityczną i gospodarczą oraz naczelnym postulatem ogólnego 
pokoju.

Stojąc na stanowisku, że Kłajpeda ma dla interesów 
gospodarczych i politycznych Polski pierwszorzędne zna
czenie; Sejm rwzywa rząd do jaknajenergiczniejszej akcji 
w tym kierunku aby prawTa Polski związane z istotnei1 
i peinem korzystaniem z pertu Kłajpedy były zagwa
rantowane.

Imieniem Wyzwolenia przyznaje poseł Rudziński, 
iż z naszego położenia geograficznego wynika, że w 
niedalekiej przyszłości nie możemy liczyć na przyjaźń 
oraz nzymierze z Rosją i Niemcami. Oparem musimy 
szukać we Francii, która, zarówno jest nam potrzebna, 
jak I my je j,

Następnie mówca domaga się jaknajszybszego uzna
nia naszych granic wschodnich. M!mo, że Litwa stale 
odrzuca rękę naszą, -wyciągniętą do zgodc, uznajemy 
jej prawo do wolnego bytu, byle nie kosztem naszych 
interesów. Będz.emy popierali usiłowania ministra 
Skrzyńskiego w tym kierunku, aby w związku z wydat
kami w Kłajpedzie uregulowano definitywnie spór o 
granice.

Zabiera następnie imieniem Chrzęść. Dem, głos 
poseł Kortińty, krytykując. wyrażenie ministra o soli
darności, opiera sic na wdzięczności orazpo wiedzenie, że 
ententa oparta jest na wdzięczności. Podstawą enieuty 
.jest nietWko wdzięczność, ale interesy polityczne i go
spodarcze, których wspólność zrodziła zwycięstwo. Mię
dzy innemi, mówią c o sytńacji wewnętiżnej, mówca za 
znaczyły i  o chociaż nasze położenie wewnętrzne 
wywiera urażenia sFabości, le c z  j e j f  to -.labo1 ć 
pozorna, bo  gdyby :ntere»y. Rzeczypospolitej ina- 
lazły się W niebezpieczeństwie, odrazu w naro
dzie ustałyby różnice partyjne, a to powinno być 
przestrogą ala Lijtwy. .

, Następnie nawiązując, do. słów ministra :* wielu 
niezałatwionych spraw",eh, które są igraszką pokoju eu
ropejskiego, mówca zaznaczył, że często zrzekamy eię 
naszych korzyści politycznych w  interesie pokoju 
europejskiego, ale wzrmian musimy teraz żądać 
uznania naszych granic wschodu ch.

Decyzja l i g i  Narodów w sprawie Kłajpedy mst 
niesprawiedliwa dla aspiracji ludności, polak ej, zamięsz 
kującej pas neutralny.

(Ciąg dalszy na II-giej stronie.)
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W  roli 
iczua komedyjka.

Po zt&io Zagłębia Rohm-
rozpisał sio lord Hardighe, były ambasa lor angielski w 
Paryżu, w  londyńskim „W eekly Dspatch.

W  artykule swym  ośy/iadcza on, że zajęcu Zagłę
bia Ruhry jest zupełnie usprawiedliwione. Sankcje są 
następstwem oporu i prowokacji rządu Rzeszy. Lord 
Hardighe wyraża się zwłaszcza z uznaniem o zarzą
dzeń ach Francji, które aotknęły magnatów przemysło
wych, odpowiedzialnych za obecną sytuację. Autor ar
tykułu stwierdza, że Niemcy pozbawione ,węgla z zagłę
bia Ruhry i Saary, będą zmuszone pokryć straty w ę
glem górnośląskim, który nie wvstarezy jednak do za
spokojenia potrzeb przemysłu niemieckiego. _ N.emcy 
będą więc ostatecznie zmuszone skapitulować i wypła
cić odszkodowana-

Hardighe wskazuje na niebezpieczeństwo, _ ns jakie 
naraża się Francja z powodu długości swojej granicy 
wschodniej oraz przewagi liczebnej N enriec i ducha re
w anżu /ży jącego w  Niemczech, Hardighe' przypomina 
fakt nieratyiikowan a trójdzielnego paktu i zaznacza, że 
Francja dz ałalnością swoją nad Renem broni równie ao- 
trze  bezpieczeństwa Anglji jak i swego własnego, 
wreszcie stwierdza, ye- zarówno w  Zagłębić Ruhry, jak 
i na W schodzie jedynie możliwem dla Anglji bezpleczeń.- 
stweni jest utrzyinanie bez\y.zględr'e jednolitego frontu % 
Francją i czynna współpraca z tem państwem,, .

jeżeli zapatiywanie wypowiedzane przez lorda 
Hardighe‘a, odpowiada stanowisku rządu angielskiego, 
to napróżn^ łudzą się Niemcy, przypuszczaiąc, że Angłja 
wpłynie ostateczne na Francję i Belgię, by  akcji swej 
stanowczej zaniechały. Że Niemcy w ciąż jeszcze ży
wią takie nadzieje tego dowodem fakt, że poseł wcjalno- 
deniokratyczny Breifscheid, który przybył w  tych 
dniach do Londynu, oświadczył w  rozmowie ze sprawo- 

izdaw cą  „Daily News“  co następuje:
I Jedyna nadzeja pozostaje w  interwencji Anglii 1 ab 
‘ Ameryki. Pośrednictwo jest konieczne i zachodzi^ oba- 
j wa, że m ogłoby ono przyjść za-późno. Cała partja so

cjalistyczna zgadza się z rządem niemieckim w  spraw 3 
biernego oporu p-zeciiyico. frnncuskej polityce mbita- 
rystycznej i kapitalistycznej. Breitscheid zaznaczył na- 
koniec, iż zdaje sobie sprawę z tego, że opór nie może 
przeciągać sie w n espończoność i że od, chwili rozpo
częcia akcji francusko-belgijskiej wzmogła się w  Niem
czech agitacja socjalistyczna i Komunistyczna- Na za
pytanie. czy  N 'em cy byliby gotowi do rokowań cho
ciażby Francuzi znaMowali się jeszcze ns terenie zag łę
bia Ruhry, odpowiedział Breitscheid twierdząc i oświad
czył, że robotnicy niemieccy nie zgodziliby /  ; nigdy na 
odm owę rozpoczęcia poważnych rokowań. ■ Breitscheid 
oświadczył jednak, że w tej chwili Niemfcy n'e mogą rcz- 
począć takich rokowań, ponieważ Francuz^ uw ażałby 
propozycje niemieckie w  tej spraw ę za objaw słabo
ści V. eh 'strony.

Przemawia z oświadczenia tego wyraźnie clięć na
kłonienia Francji do wszczęcia rokowań, Gzy jednaka 
Francja i Belgia pójdą im w  tem na rękę, wątpić s*< go
dzi. Stwierdzić należy w  każdym razie ścisłe współdzia
łanie francuśfcorbelgijskie, o czem świadczą następujące 
doniesienia: "

B r u k s e l a .  (Pa T.) Min. Letrocąuęr odbył nara
dę z członkami gabinetu belghskiego -v, sprawie organi
zacji transportów w  zagłębiu Ruhry.

P a r y ż ,  (PA.T.) Donoszą z Brukseli że narada Le* 
trocąuera z ministrami belgijskimi wwkazała zupełna 
jednomyślność obu rządów, co  do zarządzeń, mającycE 
na celu uregulowanie ruchu kolejowego w zagłębiu 
Ruhry. Minister Jaspar wyjechał do Paryża, gdzie od
będzie konferencję z Pcincarem.

W idząc taka nieustępliwość, zaczynają Niemcy w y 
stępować coraz butniej, jak czyn  człowiek, nie mający 
nic dr, stracenia. Przedstawiciel rządu niemieckiego w  
Paryżu — iak donosi Agencja Havasa —  w ręczył rządo
w i francuskiemu notę z protestem przeciw zawiadomie
niu rządu francuskiego, który postanowił nie przyjm o
w ać >ia przyszłość not niemieckich, zawieraiacych kry
tykę postanowień komisji odszkodowań- , Nota niemiec
ka zaznacza, „że takie stanowisko rządu francuskiego 
oznacza, iż Niemcy musiałyby cicho i spokojnie przyj
m ować wszystkie zarządzenia ii incuskie. ‘ RząĆ nie

miecki 'hoże w  tym wypadku Postępować wed.M“  za-



" . . ■ — — . ■—  - -I. -

Mówiąc o  stosunkach z Niemcami, mówra zazna, 
ezył, że m”  p ra g n iem y  zyó z Nierncartli w  dobrych 
atosu ikach .* »ied?ki l ,  nfesi ety Niemcy u,a*vuily 
d o t f chctas mato d o b re j woli

Nasze stosunki z Czechami powinniśmy załagodzić 
(brawa), bo łączy nas wspólne niebezpieczeństwo pan- 
germańizrap, któremu powinniśmy przeciwstawić wspólny 
front od północy do połndnia. Kończy tera, że polityka 
Polski oparta na je j sojuszach może mieć tylko jedyny 
cel: u trzym anie w a ru n k ów  p o lity czn y ch , w y tw o 
rzon y ch  p rzez  traktaty p okoju W e.

Socjalista p. P erl popiera myśl ministra, aby rkąd 
I Sejm wystąpiły z żądaniem, by mocarstwa sankcjono
wały nasze granice wschodnie. Powinniśmy unikać 
tymczasowego załatwienia naszego stosunku do Litwy 
Kowieńskiej.

W dalszym ciąć mówca podkreślą że powinniśmy 
■si(j jeinak doprnina energicznie przy sprawne Kłajpedy 
o  dostateczne zabezpieczenie naszych interesów handlo
wych, a sprawy polityczne zostawić mocarstwom sprzy- 
nrerzonym Mns my k ędyś dojść do porozumienia 
z Litwą, nie powinniśmy je j szkodzić, wychodząć z za
ło ż e n i  tyk o  dzisiejszych złych stosumców.

Z tą sprawą pow nniśmy jednak połączyć akże 
sprawą uregulowania granic wschodnich, bo teraz na
deszła na to stosowna pora. Musimy dać całej tamtej
szej ludności możność rozwoju gospodarczego i kultural
nego. Sejin powinien się zajać tein i sprawami tak, aby 
granice, ustalone opierały się nietylko nh sankcji mię
dzynarodowej, ale także na uznaniu ludności mięiscowej. 
Mówiąc o Rns i, mówca zaznaczył, źe muaLny żądać od 
niej wykonania, traktat.:.

s
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Stanowisko rządu francuskiego. — Anglia- — Umysłowość 
turecka. — Ani pokojn, ani woji.y- 

Naokoło sprawy tureckej, w związku z okupacją Ruhry, 
zaczęła się wytwarzać niezdrowa atmosfera- Krążył" tajeni* 
n’oze słuchy o planach n!emiecko*sowjeck!ch w razie wzno* 
wćenta wojny, grecko=tu.-eckiei, & możliwość tej wojny, wo* 
bec przesyconej elektrycznością atmosfery Europy, bynaj* 
mntei nie była wykluczona.

Wśród toj paniki, ułatwiającej spekulacji, grę na zniżkę 
franga i wzmacniającej opór kanclerza Cuna, który się wyra* 
źał w coraz to* nowych man festacjach zorganizowanego sa* 
botaźu Francja zadecydow ała rozc'ąć ten węzeł Gordyjski. — 
W przededniu wręczenia delegacji tureckiej ostatecznych sv a* 
rupków pokoju w formie ultimatum, rząd francuski wystoso* 
iwał. notę, w której daje wyraz przekonaniu, żt ,xy interesie 
pokoju,i mogą być jeszcze zrobione pewne dla Turcji ustęp* 
sfwa, t że delegacja francuska, głęboko przejęta Życzeniem po 
kofu. w każdym razie, w razie niepowodzenia ostatniej wspdl* 
siej próby dojścia do purozutireirfa z delegacją rządu Angory, 
gotową jest przystąpi d„ ncgoclacji z Turcją, ażeby takie 
kompromisowe rozwiązanie osiągnąć*

Tok noty byt bardzo stanowczy, a treść wyjątkowo, Jak 
na zwyczaje dyplomatyczne, szczera, to też efekt jej był 
bardzo wyraźny- Lord Curzon odroczył o kilka dni swój 
wyjazd do Londynu, rozpoczęły się negccłacJe. które stwarza
ły nadzieję tak upragnionego przez Francję kompromisu, wszy 
stko szło doskonale i zakończyłoby się podpisaniem pokoju. 
gd"by . . • • gdyby chodziło jedvn;e w tei całej grze dyplo* 
matycznej o psychologię delegacji angielskiej, właściwiej mó
wiąc Lorda Curzona.

Na AngJję rzeczywiście krok Poincarego podziałał bar* 
-Izo korzyshre* Nastroje wojownicze Lrrda Curzona snadły 
ConahntiieJ o 50 preent. Nie zapominajmy, źe nastroje te 
właściwie o wszystkicm decydowały. Całą. bowiem kotife* 

* ręneią lozańska .W przedewsżystk’em sprawa! angielska- Cieś* 
nbiy. Mossoul, granice wschodnie Angory, zlikwidowani a* 
wantnry grecko* T oyd*Genvg Jowsk'ć\ potrzeba umocnieni sie 
wpływów angiclslrch w państwie Kfji'atu, ze względu tła U* 
C.zne muzułmańskie i pófrnuzufmańskle dominia Wielkiej Bry* 
tąnji — to są wszystko kwestię, które, leżeli n'0-są Wcale, 
to w kaźdvm razie interesują Francję i Włochy, fe  dwa pań* 
stwa zainteresowane są zaledwie w kwestji tak zwanych 
kapitulacji, to fest ,pecjalnej obrony interesów cudzoziemców, 
zamieszkałych w Turci’ . ą przecież sprawa ta,fl’gdy i przez 
nikogo w Lozannie nie byta dotychczas uważaną za punki 

, ciężkości w sytuacji- - v \

RZĄD ANGORY NIE CHCb SŁYSZEĆ O POKOJU-
L o n d y n ,  12. 2. (Paf-=Havas). Według ostatnich wti* 

'domoścl sytuacja w Angorze pogorszyła się, albowiem ekstre* 
nfiści stanowczo żądaia natychmiastowego unieważntenia ii* 
kładu mudańskiego. Generał HarrWton będzie jeszcze usiło* 
Wał skłonić Ismeta baszę do podpisania pokoju. Jednakże je* 
bardzo wątpliwe, czy usTowania te uwieńczone zostaną po* 
mvślnytT, skutkiem, przedewszystkiem dlatego, że stan urny* 
słów członków zgromadzenia narodowego zdaje się wyklu* 
cźać rychle podpisanie pc.;oju, a no wtóre dlatego, że „ozycja 
Ismeta baszy Jest, jak się zdaję, silnie zachwianą- Nic do* 
brego n’e rokuje również nag'y wyjazd z Konstantynopola do 
Angory i przedstawiciela sowietów w Kcdstantynupolu Afrało* 
wa. Miarodajne koła angielskie bardzo są również zalntęre* 
sowane wydarzeniami w Bułgarji, gdyż w stronnictwie rzą* 
dowtm zarysowuje się rozłam, przyczepi połowa dotychcząso* 

' wych zwolenników StambuFńskiego ma zamiar połączyć się 
£ reakcjonistami J terrorystami macedońskimi.

POGOTOWIE FLOTY KOALICYJNEJ.
L o n d y n .  (Pat.*lfavas). 22 okręty wojenne, z lego 11 

angielskich, 4 francuskie, £ włoskie i 4 amer: kańskie znaiduią 
ąię w obecnej cbwilt w Smyrnie- Oczekiwane Im  ró.ynież 
niezwłoczne przybycie 12 okrętu angielskiego*

Ostatni Rraśtnajfaat-pbsei S tm ń tk i od klubu Chrzśc. 
lud W ob żernym wywodzie po przytoczeniu szeregu 
faktów mówi o nieuregulowaniu spi iwy granic 
wschodnich.

Następnie mówca omawia historję sprawy wileńskiej 
i oświadcza, że rezubatera gipsowania lunr,ości był akt 
włączenia dnia 3. I. 1922 r. W  eńszczyzny dć Polski 
i odtąd na Wileńszczyźnie stan rzeczy jest prawidłowy.

Co do sprawy KU ipeiy, to trzebi, wieazieć, ze żą
dani© odłączenia je j od Prus i zapewnienia praw Litwy 

Polski do niej ' wyszło, w swoim cz is :e ód  delegata 
polskiego. Przy tej sprawie pamiętać trzeba i o Gdańsku, 
który jest paszą bolączką. Cc do sprawy zagłębia 
Ruhry, to w Polsce Elfa moż© b ić  dwóch zdań, że Niemcy 
odszkodowana zapłacić mogą i musżą.

Po .m *wie StrońaMęjro zawiadomjit marszałek, -że 
wpłynął wniosek formalny o przerwanie dyskusji. 
Wniosek przyjęto.

Na ławach mniejszości naroaowych rozległ^ się 
protesty, poczem "Ultra ńcy i Białorusin' opuścili salę.

U ezo lu cję  p. D ą W tie g o  p rzy ję to  jed n om y ś ln ie .
Następnie posiedzenie w piątek o godzi 12 w do- 

łndnie. \
»

SPRAW A KŁAJPEDY .PRO W IZO RYCZNIE" 
UREGULOWANA.

B o " d e a u x .  (Pat-P ., R-) Rada Ambasadorów na 
ostatnio odbytem posiedzeniu wysłuchała sprawozdania 
w  sprawi*- K fajpedy Ze sprawozdania tego ,wynika, 
źe sprawa Kłajpedy została prowizorycznie uregulowa
na. — .

Tyle telegram, w obec którego trfeści stanuwicko 
wczorajsze Sem u było zupełnie uzasadn one.

Paryża.
To też, powtarzamy po nocie Połncarego, zapanowała wo= 

bec ustępliwości lorda Curzona, >ptyr,iistyczna atmosfera. 
Wszystko by się dobrze zakończyło, gdyby nie umysłowość 
turecka, owa specyficzna wschodnia „menissite**, jak pisz- 
wczoiajszy „Temps“ z Londynu,

lsmet basza zrozumiał sens noty francuskiej w 'en spo* 
sób, że ma albo ugiąć sfę przed żądaniami ar sielskimi, albo 
podpisać pokój osobny z Francją. Jest te sposób interpreto* 
wantą sytuacji bardzo uproszczony i pełny wyraźnego łęku 
przed poiężną Anglją, ąle bądź co bądź takie rozumowanie 
moż° się jeszcze wydawać logicznCm- .

Co już jednak wyraźnie tchnie umysłowoścfs kupców-zt 
Wschodu, to konsekwencja, Którą delegat Angor? Wyciągnął 
z takiej interpretacjt.

Ponieważ mani wybierać, musiał sobte powiedzieć lsmet 
baSi,d, pom’vdzy nsłępsf ivaint wubec Anglii i pokojem osob* 
nym z Francją, więc wybiorę ustępstwa i pokój osobry • • . 
z Anglją. Decyzji, Jak widzimy zupełnie „nowa** i bardzo 
turecka.

a  w-ćw delegacja turecka postanowiła przynajmniej się 
odbić na Francji i Włochach i odrzucić wszelkie pretensje tych 
państw ao prawnego uregulowania bytu ich poddanych wi 
kraiu nie dającem Jak dotychczas gwarancji bezpieczeństwa t 
ochrony prawnej Europejczykom.

W  tych warunkach pokój byłby z pewnością podpisa-.y 
oddz!elnte przez Anglję i Turcję, pozostawiając Francję/Oży* 
wioną tak go.ącerai pokojowem’ życzeniami odosobnioną, ze 
wszystkieiid tęgo stanu moralnemi konsekwencjami i wobec 
coraz bardzie? pogłęD:ających się róźnte pom’ędzy aliantami, 
gdyby nie fafet, trafide zresztą oceniony przez dynlomacię fran 
cuską, źe Anglia niechętnie naogóf się godzi na klauzule kom* 
promisowe z dotychezasów wyn!ków konferencji

Anglją więc n'e podpisała pokoju angielsko*tur«ck’eeo nie 
dla względów sentymentów soiuszntczycti. bo o obowiązkach 
sojuszu po noc!e francusk-, rozwiązującej wszystkim ręce, nie 
mogfobvć mov’y, ale ze względów wręcz egi/stycznych, pra* 
gnąc wtdocznit wykorzystać okazie dla przerobienia traktaiu.

Tego delegacja Angory nie przew'dzfa(a, w snekulacii się 
przerachowała, co jest zresztą udziałem spekulacji.

Horyzont więc się zaciemnił- Delegacie się roziechały. 
I Jedna lest tylko feszczu plama w tej całe? zamąconej syte* 
acji to fakt, źe niema ant. ze być nie mbźe w tych warun* 
kacH mowy o wojnie. Transakc;e zbyt są kupieckie, zdra* 
dzTy to ostatnie wypadki, ażeby towarzyszący im szczęk orę* 
źa n;e wyglądał trochę teatralnie.

Niema więc wojny, ale niema też i pokoju-
Stefan W ł o s z c z e w s k i-

ZARZĄDZENIA GENERAŁA DeGOUTTE ZNAJDUJĄ APRO*
BATĘ.

P a r y ż ,  12. 2. (Pai-=nżvas). (jenerał Degoutte odbył; 
wczórai naradę z ministrem wojny i marszałkiem Fochem- 
Po południu generał został przyjęty przez prezydenta Republi* 
ki- Konferencja, w której uczestniczyli również Poincare i 
minister wojny trwałą półtorej godziny.- Degoutle yryjechał 
wczoraj do Diiseldorfu (Powrót generała Degoutte na teren 
okupacyjny świadczy, że z Jego zarządzeniami zgadzają się 
\v, zupełności koła rządowe Francji).

GABINET RZESZY MA ZAMIAR PROTESTOWAĆ.

B e r l i n ,  (Pat.) Dziś odbędzie się posiedzenie gab?* 
netu Rzeszy w celu omówienia oc ta tui ej noty francuskiej, 
zakazującej członkom fządu Rzeszy i rządów krajowych przy 
jazdu do zagłębia Ruhry. Nota uważana jest przez rząd niC1 
ntiecki za naruszenie suwerenności państwa niemieckiego i 
prawa międzynarodowego. Być może, żę rząd niemiecki od* 
woła się w tej sprawia do decyzji trybunału roziemczegr, w 
hadzs.

PREZYDENT EBERT W ROZJAZDACH-
B e r l i n -  (Pat.) ,,Berliner Zeiturg .im Mittag*4 donosi 

z Karlsruhe, przypy! tam pr^zydeut Ebert w towarzystwie 
piflistra Spraw, ysewnętrzn.vcb ł  ministra skarbu*!
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sad przyjętych w  polityce międzynarodowej, a jośli rząd 
francuski nie chce wysłuchać zdan‘a rządu niemieckie
go i odsunąć od siebie konieczność badania w  sposób 
rzeczow y opinii niemieckiej, jest to, że rząd francuski, 
uś-wiad? mia sobie kruchość stanu prawnego co do po- 
czymonych zarządzeń**.

Zaboli Niemców niemało fakt, że nietylko Fi aacm, 
y e  i Arlglia pozostawia noty Niemiec bez odpowtedrU 
Mianowicie londyński „Daily Teltgraph** donosi, że 
przedstawiciel Niem ec w  Londynie z łożył w -Foreign 
Orfice** nrotest przeciw obsadzenia przez wojska fran
cuskie nowych m iejscowości w  Badenie. Pismo donosi 
z kóf arzędo wych źe równie Len protest pozostanie bez 
odpowiedzi, jak wszystkie poprzednie.

GLOS FRANCUSKI i ANGIELSKI O RUIIRZE.
P a r y ż ,  (Pat-Havas.) Omawiając decyzję Fran

cji i Belgii, zabraniającą w yw ozu w yrobów  manufaktu
ry zT terytorjUiT, zagłębia dc nieokupowanych N emieCj 
dzienniki stwierdzają, że powyższa decyzja jest nr- 
stępstwem ti wania rządu Rzeszy na opornym stai owi- 
sku w obec akcji sprzymierzonych- „Echo de Pąris*' pi
sze: Wykonanie tej aecyzii nie zmniejsza wniczórn war
tości naszego zastawu. Chodzi tylKi; o w yw arcie ria- 
ciku ,ia magnatów przem ysłow ych w  celu skłonierda 
ich .do powzięcia 2 nami decyzji. „Matm**- zauważa, że 
dotychczas wielcy przem ysłowcy, kfói zy posiaciaą 
przedsięoiorstwa w  zagłębiu Ruhry n'etylko nie byli 
dotknięci w swoich interesach, lecz przeciwnie mieli do 
skonałe dochody- Stinnes mianowicie 'zgrorrfadzil ol
brzymie zyski w  związku z eksportem angielskiego 
węgla do Niemiec. Niemieccy w laścicele wielkich 
przedsiębiorstw w  zagłębiu Ruhry bez żadnych ograni
czeń zaopatrywali się w węgiel lokalny, dz‘ęks zaś zniż
ce marki, sprzedawali więcej towarów , n’ź kiedykol
wiek, Sytuacja ta nie będzie ta wala nadal. Przem y
słow cy  zagłębia Ruhry, którzy w dalszym ciągu będą 
organizowali przeciwko nam sabotaż i opór. wrzp, inte
resy swe narażone na szwank skoro w yroby  ich przed
siębiorstw będa m ogły być eksportowane, rylko pod na
szą kontrolą i w  takim zakresie, na jaki się zgodzimy* 
Bęaą pewne odchylenia od wydanego zarzndzen:a. Za
znaczamy wyraźnie, że będą pod;ete wszelkie środki, 
mające na celu zapewniente regularnej dostawy trans
portów, przeznaczonych dla kra:ów  neutralnych i so
juszniczych. Pewne ulgi przewidziane są rówuteż dla 
tych w ytw órców , którzy hę Ja pracowali w  ścisłern Do
rozumieniu z nami. „Daily Mail“  dopatruje się w  zaka
zie eksportów w ytw orów  manufaktury z zagłębia Ruh- 
ry, oraz w  zakazie odbyw ana P.zez ministrów R zeszy 
podróży po terenie okupacyjnym, na'lepszego zaprzecze
nia wiadomości, rozpowszechnianych w  Londyi.k f 
innych stohcach Europy, a stwierdzających, że rząd 1 
naród francuski żałują, iż zdecydow ały się na okupację 
zagłęb’V  Ruhry. Omawiams sprawę yym iai.y żołnie
rzy. należących do rocznika 1921, którzy pełnili służbę 
w  zagłębiu Ruhry ż rocznikiem lv22 ,:Daily Mail" za
znacza, że dz'aian’a na terenie Ruhry będą prowadzoną 
w  daiszyni ciągu tak. jak dotychczas bez potrzeby ucie
kania się do jakiejkolwiek mobilizacji rezerwistów 

ZIMNA W O D A NA ROZGORĄCZKOWANIE-
K e r n e, (PAT ) Ogłoszono tu obostrzony »tan oblę» 

Żenią.
E s s e n .  (PAT.) W  d a m  dn’a wczoralszege tłumy 

usiłowały demonstrować. W ojska francuslcie rozpędzi
ły  dcmioristrantów.

W 5 e d e ń. (P A T ) ,.Neue rreie PreSse** donosi z 
Frankfurtu riad Meneni, że minister kieinisch, nowomia- 
nowany prezydent regencyjny w W'esbaden?e został 
przez władze franctr kie przymusowo odstawiony do 
nieobsadzonej części Niemiec.

UKuCZYSTE NABOŻEŃSTWO W ROCZNICĘ KORONACJI 
OJCA ŚW*

W a r s z a w a ,  (Pat.) W dntj 12 bm., jako w pierwszą 
rocznicę korcwacjt Ojca św. Ptusa XI J. E- Kard. Rakowski, 
arcybiskup i metropolia warszawski odpriwit uroczyste na* 
bożeństwe w kościele archikatedralnym św. Jana z odśpiewa
niem hymnu ,,Te Deam lau damus“ . W aulach zgromadzeni 
byli wszyscyo obecni we Warszawie arcybiskupi i biskupi 
oraz kaptuła metropolitalna. Obecni byli nuncjusz apostoł* 
ski monsignore Lauri, man:ster soraw zagranicznych p- A* 
Skrzyński, minister wyznań rełtgi'’nw!li i iśweceni;* publicz* 
r.ego p- Mikułowski* Pomorski szef kancelarii cywilnej prC* 
zydenia Rzeczypospolitej p. Stanisław Car, generalny adju* 
dant Prezydenta pułk- Zarudzkl, dyr. protokulu P- PrzC/dziec* 
ki, prezes Rady Miejskiej i Senator Baliński.

KOMISJA S ł NATu PRZECIW KO PROW^ZCRJUM  
BUDŻETU.

W  a r s z a w  a . (PAT.) Na wczorajszem. (ponfedzia.- 
kowemj powtórnem wieczoi nem póriedzei.iu senackiej 
komisji skarbowo-budżetowej toczyła się dyskusja nad 
reieratem sen Buzka o prowizorium pudźeiowem na 
pierwszy kwartał 1923 r. l,i'niosek o przyjęć e prowi
zorium uzyskał grosów 7. przeciw wnioskowi w ypo 
wiedziałp się równ;eż 7 gim ów . Głos przewudniczącs- 
go komisji sen. Nowodworskiego przechylił liczbę g?o 
sujących przeć wko przyjęciu prowizorium.

G dańsk, 1 3 ; 3. (Teł. w ł.) m a r Ud p o tsk c  
6S — 6 9  D o la ry  SZ. Z j .  *d CJQ,—4 0  JOP 
Mrtz. p o lsk . 2 8  i 00 ,—2® &UC. M rk . n iem .

, *łl*&eioeiana|IJJ» h t ^ ^ - 1 w  zawim-.wyci* 
istnieje w G r u d z i ą d z n  przy u t̂cy G r o b l o  w e j  31* 
Otwarty je*t od fe—1 i od 3—6.

Tam interesenci otrzymać mogą wszelkie tntormac*e i 
Dorady w sprawach zawodowych Ud, Kierowaikleni Jest pi 
Jkt Nowak. Telefon,713.

f ■■ .
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Przywilej stanowy.
„W szy scy  obywatele są równi w obec prawa . . .

Rzeczypospolha Polska nie uznaje przywilejów ro
dowych, ani stanowych . . “
Takie myśli, poza innemi zaw 'era art. %  Konstytu

cji Rzeczypospolitej Polskiej z dn a 17 marca 1921 r. Są 
to myśli, które są zarazem i prawem bezwzględnie obo- 
wiązuincrrn wszystkich obywateli państwa, bez różnicy 
funke;-,, jakie wypełjwrą w Polsce.

Te dwa prawa z artykułu 96 Konstytucji są boaa’, 
i t  szczytem demokracji nie tylko polskiej, ale wszech
światowej. Według nich zagwarantowaną jest każdemu 
Obywatelowi równość w  stosunku do innych obywateli, 
jak 1 n!e mniej niemożliwość wpr^wadzema jałćegokot- 
V e k  przywiieńi stanowego, któryby mógł swem istnie- 
n:em przyn osi szkodę komukolwiek, ą przedewszyst- 
Uem samemu państwu.

Tak zapewne rozunre art. 96 Konstytucji każdy oby
watel państwa, tak i my go rozumiemy. Wszelkie doń 
komentarze są zbyteczne, ponieważ jest zuoełme iasnv.

Konstytuc:ę  marcową, a wiec także jej artykuł 96 
uchwali! Si-irn Ustawodawczy- Każde prawo, czy  też 
Konsjyfaig;a jy pierwszej linii winno obow iązyw ać pra
wodawcę, w tym wyoadku Sejm Ustawodawczy. Tym 
czasem według wszelkiego naszego rozumowania Seim 
Ustawodawczy, a raczej fego większość, jaka obrado
wa la i uchwaliła y  dmu 5 sicrptra 1922 r- wyłmała sie 
z  pod artykułu 96 Konstytucji, wprowadza-ąc ustawowo 
przywilej do ustawy z dna 2 heca 1920 r. o zwakzanhi 
lichw y" — przywilej nąwskroś stanowy. który najlicz
niejsza warst we w  państw, e. t. j. rolników. zainM acych 
s ę _ tak, jak każdy inny kupiec czy też przemysłowiec. 
Sfofący pod groźbą ustawy z dnia 2 lipca 1920 r. — han
dlem i to handlem artykułów na!pierwszei potrzeby, ar
tykułów, bez których n!e da się pomyśleć nawet o w e- 
.retacii wśród najidealniejszych okoliczność, —  uczyni? 
bezknrrą nawet przjĄ rozpasaniu lichwy zie,ifopmdatni.

W olainy codzienife. coraz pofeżn!e!szym  głosem, 
drożyzna! Odczuwa ia w pierwszej linii pracow nk u- 
m ysłow y i fizyczny, którzy wynamiu a swa pracę. Od
czuwa ją przemysł i handel ba —  odczuwa ią rokretwo! 
Jedriem słowem —  w szyscy  narzeka:ą na drożyznę, 
w szyscy wskazu!ac Palcem w pustą przestrzeń. w o ’ aiec: 
la pa i paskarza— złodzieja! —  lecz nikt nie czuje się wi
no waica tei drożyzny!

Jak faktem fest. że tl!e ma winowa?ców  (pociągane 
do odpowiedzialności kilku przychwyconych na zbyt 
gorąozkowem łataniu budżetu drożyźnianego kupców i 
Przem ysłowców jest w  praktyce niemal oezceJowe, po
nieważ prądu droźyżmanego nie zatamuję) tak 5est ró
w n ie j faktępi. że Istnieje stanowa, ustawa z dnia 5 sierp
nia 1922 r.. gwaraniukca bezkarność podnoszenia cen 
ziem iopłodów pi zez rolników.

Miernikiem drożyzny jest przedewszystkłern wzrost 
i  en artykułów spożyw czych, a w ięc ziem;OPlodów i by
dła. Obyawa te artykuły 'znajdują się wyłącznie w  re
kach roinTów. Od nich dbsta:ą sic one bezpośrednio do 
rak kohśumenta lub g o  nich trafiką za pośredmetwem 
i ."zemysłowca lub handlowca. Podrażanie ziemiopło
dów  poc;ąga za sobą zw yżkę robocizny przecież 
oracownlk um ysłowy czy też fzy ezn y  muszą czemś 
żyć) a w  dalszym ciągu proouktów przem ysłowych ko
niecznych y gospodarstwie jednostki czy  też grtm spo
łecznych (n.wm eź rolmków). A ponieważ ustawa z dn. 
5 s''erpn?a 1922 r. wyraźnie gwarantuje ro?n;kom bez
karność przy wyznaczeni; cen za zienv'po>ody. w obec 
te -o  zupełn e >es{ zrozumiałem, źe rolnik stara się 
wsztikiemi siłami uzyskać za nie najkorzystniejsza su
mę, t. I  taką. na jaka znajdzie kupca.

Kuo?ee musi handlować, bo to fest jego fachem, z 
Którego utrzymme przeds'ęb:orstwo. rodz nę, personel 
xtd (to samo. odnosi s-e dó przem ysłow can. p- młynarza. 
rzeźn lca i t. p ) Szuka s!e kredytów, nawet lichwiarsko 
oprocentowanych o ile nie posiada własnej '"'M wki, 
płaci rremi produkt i przy odsprzedaży konsumentowi 
wybha na nim cene tow aru /kredyt i i!chwlarski jego 
procent. Drożyzna rośn e! Klasy nmPosiada:ące nic 
prócz m ózgów lub rąk, żącMa nodwyżelc. bo droży
zna rośnie." Muszą ją otrzymać zuoelme Słusz.i'ól 
Przeds:eborca . pos?adamcv w  -s^ryni wa-sztame p—w  
,ia?emników. ich podwyżki drożyźniane odb'ia na swym 
pro dukcie, który w  wielu wypadkach jest produktem 
odstępowanym rpłnjjjom. C  ostatni zmuszeni Mącić za 
kon’eczny dla S'‘eb;e produkt wyższa cenę, o r,b;iala 5a 
na ziem"opłodich. i to nicednokrotme w  olbrzymim 
procencie, ponieważ sa ..Pokryci" ustawą z dn’a 6 -sierp
nia 1922 r. Od 'Toln^rów s’g zyo-Tu
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Do czego prowadzi bolszewizm?
Telegramy, Które i m y podawaliśmy sw ego czasu, 

donosiły, że z okazji b ożeg o  Narodzenia (starego stylu) 
odbyły się w Moskwie i Piotrogrdzie obchody w yszy
dzające rc!;g ;ę chrześeiiańeką.

'Nie .pierwszy to raz żydostwo, dzierżące rządy w 
bolszewickiej Rosji, plwało w twarz na!świętszym uczu- 
c !om Indu rosyjskiego. Czytal'śm y juz dużo o tem, jak 
to zniesiono w Bciszewji małżeństwo zastępu:ąc je kon
traktem wypowiedżialnym w 24 godzinach, jak dążyto 
się do tego. a w  rozmaitych okol cach zaprowadzało 
wolność wybierania ,so6ie przez mężczyznę kobiety, ja
ka mu się podoba, i zmuszam/* jej do oddsma się droga 
licencjonowanego merządu. niby — małżeńskiego pier
wszemu, lepszemu zwierzęciu w mazinem cieie. Dono
szono o  licznych wypadkach zamieniani, kościołów na 
kinematografy lun teatry wzgi. I n ?el-tangle.

To jednak, co obecnie opisuje korespondent londyń
skiego .D aily Mail", Przechodzi rzeczyw iście granice 
wszelh;ej przyzwoitości, jakiej spodziewać możnaby 
się było nawet po rządzie złożonym z ludzi nienawi
dzących wszystko co chrześckańskie. Orgje, jakie 
za ich poduszcziemem i nakazem urządzono, miały w y
raźnie na celu zmleszart!e z biotem najpiękniejszych i 
najświętszych tradycji chrześcijańskich. .

Oto co  pisze o tem korespondent wspomnianego pi
sma londyńskiego:

Jeszcze w  październiku ząpo wiedziano na dzień Bo
żego Narodzenia procesje anty chrześcijańskie po wszyst
kich w 'eik ;ch miastach „św iętej Rosji". Organizacja 
tych świętokradczych orgii spoczywała w  rękach ligi 
młodz eży , Komsom oiów"

Liga młodzieży w  umysłach naszych wywołtre po
jęcie poważnych entuzjastów, natciinonych energą bez 
egozrnu. wdzięcznych fzyczr.em i zaletami młodości. 
Jakżeż inna jest rzeczywistość? „Liga młodzieńców 
komunistycznych" sądząc po widzianych podczas proce
sji osobnikach, da;e bolesny obraz demoralizacji.' bez
czelności, nieuctwa, brudu, zepsucia i .przedwczesnego 
rozkładu."

Korespoi.dent opowiada dalej, źe bezczelne, szajki stu- 
•dentów, przeważme żydowskieft ł niechrześcijańskich 
które w towarzystwie prostytutek w łóczy ły  się w tę noc 
po ulicach M oskwy, powmny zastanowić prawaziwie 
rośy:skiego robotmka. Bundy te składały s,e S>o części 
zc studentów uni\versyteeiu imienia Swierdło\ra zmar
łego parę lat temu bolszewika, i z uczniów szkoły, która 
pono kształci klasę robotnicza ze Wsehodu- W  rzeczy
wistości studend tego nsfytutu są to ludzie ze wschodu, 
Których sowiety w ychow u:ą na wojujących bolszewi
ków. Czyli, że, ż y ą c  kosztem ludu rosyjskiego, obraża
ją jego religję w  na ordyric-mieiszy sposób. Są to maho
metanie z Tfireji, Persji, Afganistanu, Ind,I i żydz\ a nie
mu między n!mi ani jednego Rosjanina. Ci studenci któ
rzy mają tyle ze studenta, c c  każdy rabuś, często dosta
ją od Sowietów rozkaz, by uiządzali demonstracię 3

Całem zadanem prucesjj było ośmieszenie Nowego 
Testamentu t Historii oetleemskiej. ł staTano sie ce. swói 
osiąghąć stawiają^ Chrystusa i Marfę obok bęgów  i boż
ków  innej rełigji. Ża muzy ką woiskow * szh „B oscy 
Z baw cy" wszystkich narodów —- Oziris, Marjuk Buud- 
ha, Mithra, a pośrodku n?ch Chrystus. Napisy nies?one 
przez tłuni b y ły  świetokradzkle i obelżywe. Komun’ści 
szli przebrani za księży, popów, rabrnów. muftich i bon
zów . Kordon policji cnrrw ł demonstrantów od ewentu
alnych protestów przechodniów. Zachodni dzienr ka- 
rze i kupcy, b a w a cy  w Moskwie ze wstrętem odwraca
li się i zapewniali, że w obec takiego zdziczenia stosunki 
Europy z Sowietami sa memoźliwe. >

Opis ten w ’nien zastanowić każdego myślącego 
chrześcijanlna-katolika. W iem y jeszcze za czasów 
przedwojennych, że sodahzm ośmieszał i znieważał 
najświętsze uczucą rel'gi:r.e chrześcijan, ą szczególnie 
katolików. Uwydatniało się zawsze wyraźnie, że socja
lizm jako kierunek socalny był dla żydostwa kierown> 
czą odgrywającego w  nim rolę zawsze tylko środkiem 
do celu: Zburzenie porządku społecznego, doprowadze
nie narodów chrześcijańskich do nędzy, ażeby móc po
tem tern. łatwiei obudz'*ć w  masach nędzą dotkn^f^rch, 
instynkty najmisze. w ydrzeć z ich serc uczucia rel gime, 
chrześciianizm, i , naukową" z zydostwa poczęta to 
ń fe ’sce stawić nową religję kultury wyrosłej na .bagni- 
s k u  zbrodni ! błota.

Każdy numer gwiazdkowy, wielkanocny lub zieio- 
nośwrąteczny „VorwariSów“  i polskich ich ablegcrów 
zawierał artykuły, felietony, powóastki. wiersze, zohy
d z a n e  tradycie. związane z temi świętami, w y szyd za ’ 
face chrześcijańskie przyjmowanie iaei, z świętami temi 
związanych

h dz'ś u nas to sanio się Izieje. Przeczyta?my tylko 
nasze „N aprzody" 1 „Robotnik*'". Ile tam drwin z świę
tość naszych, ile plwani? na Kosciń' i tradycie katohddę 
—  chrzcści!ańskie. Uświadomić sob^e mus!my, że żvdzi 
przecież redagjią te psm a. zydki. ktOrych n*c n!e wiąże 
z drogiemi sercu każdego Kato,!ka chrztści:an!na trady- 
ciarr,!, na’mn«?szeyft' ńie ma!ac*j, zro7um;eng dla -debo- 
k:ei treści nauki Chrystusowej i posła ametwa Koścoła* 
Polakom zaś katolikom z pochodzenia którzy p!sma te 
swem! pracami zasilaia chociażby w n'ch zbudziły s?e u- 
c z u c !ł  katol!cko-cbrziści'ańske. rzecz *'asna nie w o'ńo 
pod benem  zydow  p!sać nawet odświetme, raz po faz* 
rzeczy, tracących ,,’adcin" chrzęści;aństwo.

N'ebezpieczeństwo żydowskie pod tym wzgledem, 
choć nie ma może na raz>e cech tak ślinie raźaoych. iak 
w yżej opisane bezceremon;alne panoszenie s e żydostwu 
w  Bolszev/ji. w  skutkach swych może M ć  straszne, Jest 
to bowiem ialto chorobliwy proces grtiźkczy w źy\, eu. 
ciele narodu. Stw orzyć nam naieży jednolity bont 
przec?w żydowskiej g-uźhcy.

Usunięę'e się od teł walki jest ceżk jm  grzechem iest 
zbrodnia przeciwko Ojczyźn!e i K oscM ow i. Trzeba 
zrozumieć psychikę żydowską Gazie żydostw „ nie mo
że otwartem podkopywanęm  wiary nic*zdziałać, tam 
szuka innych śroaków. Niemorainość zaszczep?a*ąc w 
narodzie, gangrenę zepsucki, tego samego dopira celu. 
W  pasmach dla wykształconych warstw przeznaczo
nych, w  książkach, które dostać się m?ią do rąK mło
dzieży ap?su!e się w  pięknej formie rrerzad kult ciała, 
z tą świadomością, źe straciwszy wstyd, trac! młodzie
niec zwykle 5 wiarę. Jako na;l:pszych najgenialniej 
szych poetow i m i r z ó w  słowa sławi się w  rccenzjaci. 
p;sm, w  których żydzi maja wpływy, autorów ! ahforkk 
ula których hetera iest uosobicrdem piękna, a porubstwo 
cnotą, wywyżs/,a;acą człowieka, w yzw olonego z pęt 
uprzedzeń chrześcijańskich, B ożych  przykazań, na %y< 
żyny B ogów .

Stąd dc zatracenia wiary i  ticzró relig°i..ych, do 
piwa ma na to, ro ojcom było święte, już niedaleko.

Tak żydostw o nastraja, przekszrałc? dusze naródtL 
G dyby to mu się udało przy pom ocy szKoly bezw yzna- 
mowei czy miedzynarodowei lub nowopogańskfego u- 
niwersvtetu. w tedy do przemiany ob!Tcza "olski na mo
dłę Rosji dz?sie!szej nie byłoby już zbyt dalekc.

Cziiwaimy i brońmy się, póki czas. przed bezecne- 
mi temi zakusami!

taniec, który w  ostatnich niiesk(oaęh zaczyna wirować 
coraz szybciej, bezwzględniej. Jeden obrót w  tem kole 
można dzis aj ob f czać najwyżej na jedną aekadę.

Czy za taki staą rzeczy można obwin ąć ogół rjplnl- 
kóW ?

Nie! Nieliczne jednostki tych rolników spow odowały 
uchwalenie stanowej ustawy 2 dnia 5 sierpn i 1922 r., a 
ogół ,,’ak wlazł miedzy wrony. m uf“al krakać ’ak i one" 
początków ,t z kurtuazji, a następnie z . . konieczności- 
nie chcąc spow oaow ać upadku swego gospodarstwa.

N!e chcemv rozpisywać się o tem w  jakTh okoIIcz- 
nościach-uchwalona została uprzywilejowana ustawa 
Nie chcemy się rozwodz ć nad tem, źe o godz. 3, gdy 
zaczęto nad n:a po raz trzeci dysputować w sali se;- 
mowej było zaiedwie 153 posłów, która to cyfra io go
dziny 5-tej zmalała do 64! Natoipiast obowiązkiem na
szym jest wskazać na otchłań, w  którą wpędza całe 
państwo właśnie ta ustawa, cleriiihująca z pod po;ęci; 
bchwy —  po*'ec5a ! tak' nadzwyćza* płynnego —  o ’brzy-

tnią większość prodnku!ącycH i handlujących ziemiopło
dami obywateli państwa.

T o też z uznamem należy przyklasnąć ogółow t rol
ników powiatu grudzgdzkiego, który na zebra liu w 
sprawie drożyzny, odbytem w dmu 10 bm . w  smi obrad 
Rady Mleskiei, przez usta p starosty Ossowskiego o- 
Swiadczył się za bezwzelednem zn^es^n^m w  ustawie 
z dnia 5 s'erpn;a 1922 r. bezkarności producentów rol
nych w  ustawodawstwie o  zwalczaniu !’chwy> Jesteśmy 
pewnh że ci naprawdę obywatelscy rolmcy maja czyste 
sumienie i dlatego me bo?ą sie żadnych ustaw o lichwóe 
drożyżirancj, a bedao szczerym' demokratami nawet w 
głębi duszy. czu?a conMmrriei rresmak z powodu dziw
nego przywileju stanowego na którym opiera sie ustawa, 
z dma l  sietgmia 1922 r. W yrażam y nadziei, że irz«- 
klad powiatu grudz!nzkfego nie przebrzmi bez echa. a 
w ówczas ustaną w skazyw ani palcem na ro’ników. jako 
rozsadników drożyzny, czego 5m szczerze życzym y.

Aauka. literatura i
-  KONFERENCJA INSTRUKTORÓW BARCER. 

feKICH W  BRZEŚCIU n. B. w dniu 3 I 4 1. 1923 r.
W  początkach styczn a w Brześciu n. B* odbyła się 
Konferencja Instruktoró'-v HarcersK!ch przy udz a!e 300 
ósóh z różnych krańców P^oltej. Po wysłuchaniu sze
regu referatów, miedzy innymi na tematy: ..Czym je
steśmy i dokąd dążym y", „Podstawy Baden-Powellow- 
sk*'ego systemu skautowego", ..Harcerskie drużyny wiej
skie" rozwinęła s’ę żyw a i ciekawa dyskusja.

Konferencja wyraziła swo'a cześć 1 hołd Prezyden
towi Rzeczypospolitej. Pierwszem ' Protektorowi Har
cerstwa — Marszalkowi Józefowi Piłsudskiemu i Prze- 
\vodnVzącemtr 2. H. P. Generałowi Józefowi Hallerowi, 
oraz Naczeln!ctwu Z. H. P. serdeczne podz*^kowanie za 
w y d a ja  Pracę.

Pozatem konferenca uchwabła szereg wniosków 
opM odaw czych dla władz centralnych Z. H. P. Treść 
pajchardkten-stycznieiszych uchwal poda*'etny poirzej: 

.Instruktor powinien dawać przykład życ;a co
dziennego w nwśl pjrawa i brzyrzeczen!a harcerskie
go. Pomyślność i przyszłość Zw ’'azku należy przą- 
c z ‘ onk prgamzacM i od onarcia podstaw jrSąfer!ąTnvcb 
JZw^ązku w  głównej nnerze na doświadczen^ch 
tzłonków . Pozatem losy Z. H. P. zależą od  wyrobie

nia odpowiedniej ilości fachowych instruktorów, ku 
czemu należy dążyć przez organizowan e jak naj
większej ilości kursów instruktorsKich, dla nauczy
cielstwa, którego pozyskanie dla rdei harcerstwa wir# 

< no być stałym wysiłkiem władz centralnych i ko
mend- — Należy rówMeż u „zelkiemi siłami pop zeć 
[łsrna harcerskie: ,.Ogn'sko", „Czuj Duch" i „Harc
mistrz" (dla instruktorów)."
Konfereńca zwraca uwagę na wielką doniosłość pra

cy  harcerskiej pośród młodz!eży szkół powszechnych, 
młodzieży rzemieślniczej i wiejskiej-

W stosmiKu do innych drużyn podnieś ono koniecz
ność odpowiedniego zastofowan*a Baden-Powełlowskiej 
metody dla „wilcząt" (chlonców do dat 12) i popierania 
drużvn soec*'ainych, iak pożarne i żeglarskie.

Dalej konferenc’'a zwraca uwagę na pom oc starsze
go społeczeństw; w rozwoju letnich kołowi harcerskich, 
giosz >*c hasło:

„Każda drużyna w  iecie iedz;e na kolon;e.“
Na zakończenie podnipsiuno kon:eczność zaomęfęo- 

wan;a się- przez drużyny w  kraiu poszczególnemi pol- 
skleini drużynami harcerskie.ni po za granicami R ze czy  
pospolite! z.a pośref,n,ctwem 0 *ównei Kwaten-.

* —  UNIWERSYTET L U D O W Y 'T . C- t .  ■ W  matek."’' 
8 bm. w ygłosił dr. Mianowski, dyr. gimn. klas. pierwszy 
swój wykład, w  Uniwers. Ludowym o> Kaapro’,viczu.

Prelegent naKreśhł ogólne tło , na któren. rozwn'nęła się 
poezja Kasprowicza. M ówił wprzód k”ótko o  żvcit Ka
sprowicza, o tej jego chacie kuiawsićej, o gimnazjum w  
Inowrocławiu, gdzie K. pierwsze swe wiersze pisał, o 
pierwszym wierszu wysianym do „Lecha" w ameźnie, 
który aczkolwiek nie przyjął go Zachęcał autora do 
dalszei pracy; o  studiach uniwersyteckch we W roc 'r - 
wm, gdzie sąd pruski skazuje m łodego studenta polskie
go na kilka miesięcy >ylęz?en!E.

Daiej szukał prelegent /ych czynn*ków, które naj- 
silniei odz‘alały na cala psych kę poezii K. B ył to przę- 
dewszystkiem lud wielkowuskł, ze swą c^żkb.ścią alc- i 
giuntownością, ze swa nędzą i ze swą chłopską religij- 
nośc'3.

Wreszcie om ów ’ł dr. M. obszern’ej tlp Hteracko-fi- 
lozofczne. na któretn wystąpiła lira kaspfowiczuwska, 
byl to pozytywizm, ten kierunek filozoficzny który ne~ 
gu*e istnienie ducha a wszystko tłumaczy, iako poru
szany komórek, którj w  sztuce 1 Iheraturzt domaga 
s?ę fotografią z przyrody takiej nataralistycznei dokład
ności. źe iak powiedział Bogusławski, nawet firma wiń* 
,ia yć widoczna na guzikach malowanych koszul.

K. łdzlę w ślad tych idei, lecz yom:mo swego reali
zmu, pow oi' stając się sobą, wyzw ala się z pet pożyty* 
wistycznych-

Prelegent zdołał swą znajomością przedmiotu oraj
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Projekty psifto urzemystowepe.
Przed kilkoma dniami przyjęła Rada 'Ministrów 

projekt podatku przem ysłowego, który polegać mai na 
opłacie 2 proc. od obrotów  przetnysfo wo-hand!owych 
oraz zajęć osobistych. Podarkowi temu mają podlegać 
przeds'ęb?orstwa przem ysłowe i handlowe, inne na zysk 
obliczone przedsiębiorstwa oraz osobiste zajęcia prze
m ysłowe i samodzielne."wolne Zajęcia zawodowe, jak; 
lekarzy, dentyści, weterynarze, felcerzy, adwokaci no
tariusze, obrońcy sądowi, artyśc\ architekci, inżyniero
wie i inni technicy. ’

Za obrót brutto uważa się w  przedsiębiorstwach 
handlu tow arow ego sumę Przychodu orutto ::a towary 
sprzedawane za gotówkę, wymienione lub wydane na 
kredyt, a w  przedsiębiorstwach hurtownych także 
wartość tow arów  wydawanych,na sprzedaż w handlu 
detaFcz.iym; w  instytucjach Kreaytu d!ugoterminowego 
(także domy bankowe i kontory wymiany) sumę pobra
nych opłat z różnych, tytułów oraz zysk b. utto z opera
cji dewizami i papierami wartościowemi, oraz ogólną su
mę w p ływ ów  prócz spłat kapitałów, w  instytucjach 
Ubezpieczeniowych połow ę premii wpłaconych od 
ubezpieczeń na życie i całkowitą sume premii od ubez
pieczeń życiow ych, zaś w  instytucj, ubezpieczeniowych 
opartych na wzajemnym kredycie —  połowę sum w y 
żej wymienionych; d k  robót i dostaw, wykonywanych 
jako przedsiębiorstwa sume brutto otrzymaną lub na
leżną za wykonane robocv; w  przedsiębiorstwach prze
m ysłowych, w ydobyw ających  lub przetwarzających 
surowce albo produkujących wyruby z w ydobytych lub 
zakupionych na własny rachunek materiałów, sumę 
przychodu brutto za surowce, półfabrykaty i gotowe 
wyruby, tak sprzedane za gotówkę, jak wydane na kre
dyt lut) wymienione oraz użyte do wykonana umów; 
we wszelkich innych przedsiębiorstwach podlegających 
opodatkowaniu, jak również dla wolnych zaw odów  su
mę zarobku brutto.

Instytucje kredytu długoterminowego i przedsiębior
stwa dla 'o b ó t i dostaw opłacać maja podatek przemy
słow y w  w ysokości 5 proc. od obrotu.

Obliczenia sumy pdiegajacej opodatkowaniu dokony
wa się z dołu co  pół roku. Zeznania o obrocie składa
ne być winny dwa razy rocznie od 1 lipca do 1 sierpnia 

„i od I stycznia, uo 1 lutego.
Projekt podątku przem ysłowego przewiduje cały 

szereg wyjątków  i ulg, ićtórych nie podajemy, pon cważ 
w obradach sejmowych nad ustawą, ulegną one zmia
nom.

Sumy wpłacone za Świadectwa przemysłowe w li
stopadzie i  grudniu- zaliczone zostaną na poczet podat
ku przemysłowego. Sumy te uważane są za zapłatę 
podatku przemysłowego u przedsiębiorców handlu wę
drownego, jarmarcznego oraz agentów i pośredników 
handlowych podróżujących i nie ati zyrrujących biur. 
Zawody wolne świadectw przemysłowych nie wyku
pują.

Sprawdzaniem ł ustalaniem sum podlegających o- 
podatkowaniu zająć się mają w pierwszej instancji ko
misje szacunkowe, w drigiet komisje ccVoławcz«

W  skład komisji szacunkowej wchodzi jako prze
wodniczący naczelnik władzy podatkowej I instancji lub 
jego zastępca, Przedstawiciele właściwego urzędu po
datków pośrednich i 6 członków powołanych z pośród 
Dodatników- Komisje odw oław cze składają' się z dyr. 
izby skarbowej, 2 urzędników tejże izby tudzież 8 człon
ków z pośród nodatnłKÓw.

Przepisy karne przewidują za opóźnienie wpłaty p o  
dsfku 10 proc. nńesieczme. Za przeszkodzenie czyn
nościom lustracyjnym winny ulega karze wlezienia do 
bzech  miesięcy lub grzywnie do 1 500 000 mk. Za me- 
okazane ksiąg urzędnikowi grzywny wynosić mają od 
10000 do miliona marek- Kara do miliona marek grozi 
za niezłoźenie deklaracji o o lro d e  w  terminie ustawo-
wym.

„Gszela Sralziąfcla m. drodze ro-wojo?
Niech Szanowny Czytelnik się nie przerazi- Nie na 

drodze ..Rozwoju", narodowej organizacji gospodarczej, 
mającej na :elu wyswobodzenie Ojczyzny naszej z pod 
Przew ażnych w p ły w ó w  żydow skich , nie —  „Gazeta" p.^ 
Rulewskiego rozwija się w  kierunku w ręcz przeciwnym. 
Dmie ona, wierna zresztą raz —  na początku w om y —  
obranemu kierunkowi, w  jedną trąbę z socjaiistyczny-

•.swą swadą przykuć słuchaczy, dość licznie zebranych i 
Sępodziewać się można, że frekwencja będzie się stale 

zwiększać- *
-  TO W ARZYSTW O  KRAJOZNAWCZE. Stara

niom T o w  Kraj. wygłosił dr. Mai w  niedzielę w atili 
gimn. żeńsk. vykład o życiu ludzi przedhistorycznych. 
Prelegent nakreślił wprzód warunki geologiczno-klima* 
lyczrte przed zjawieniem się praczłowieka. Stwierdził, 
;ź kraje północne przechodzi i v  przed dziesiątkami tysię
cy lat olbrzymie zmiany, kiedy to klimat gwrąco-Pod- 
zwrotnijcowy z cyprysami j słońcami począł się oziem- 
łńać. a żzjaw iły się u nas lodowce podbiegunowe. •>

Na podstawie bardzo ciekawych przezroczy ilustro
wał potem prelegent życie praczłowieka, 'Cgo mieszka; 
nip jaskiniowe, jego wa%ę ze słomami (mamutami), nie
dźwiedziami i bawołami, jego wysiłki' około stworzenia 

• aarzęd&ł wprzód z kamienia, później z miedzi i bronzu, 
wreszcie z żelaza.

Umiejętnie nawiazał m ówca te odległe czasy z nasża 
erą, L^skazując, iż skończyła się epo^a żelaza, zagapiła 
ja c-a  p r -y  a przyjdzie po niej okres zupełnej przewag5 
elektryczności.

Jes* to trzeć iuż wykład młodego Tow . Krajoznaw
czego, które,sądząc z liczby uczestników na wykładzie 
zyska sobie coraz więcej uznania społeczeństwa.

mi „Naprzodami", „Robotnikami" i oodobnymi im pisma
mi, redago wanemi przez żydów  lub pod ich natchnie
niem, szczególnie w  ostatnich czasach tak zapalczywie, 
ż e1 przewyższa w  tym względzie nawę* swoje judeopol- 
skie pierw owzory .

W. artykułach ‘ tych- wyrażenia iak „łotrzykowie, 
łotrowie, bandyci, pióra, obłęd, zbrodnicze wyrachowa
nie, zaklęcia .czarnoksiężników „Chjeny", z - czeluści pie- 
k einych", są najłagodniejsze, i niemi to upiększa autor 
artykułów ..Grudziądzkie)" o wraźliwem sumienia, —  
jak sam o sobie pisze —  swoje trąbienie na tranie jery
chońskiej.

Te „kwiatuszki" jednak mu nie wystarczają, Nie 
dość byłaby pękną-^ego ..Gazeta", stad ucieka się iuż 
'pbeerrie do  innych leszcze śrćtikćw. ' Szuka’ pokrewnych 
••'fobie 'dachów Wśród posłów sejmowych i przedrukowu
je mowę posła z Polskie!'Partii Szabesgojów (P. P- S.) 
Barhckiego (żyda) o ..szoWomiśiycznym naconaliźmie".

, Bardzo z tern U uażcag Grudziądzkiej" do twarzy. 
Terai, będą mdii 'cżytfelmgr' .-Gazety Grudziądzkiej" 
czarno na białem .w  wlasnem piśmie d ow ód ,'że . patrio
tyzm „Gazety Grudziądzkie''" ie s f  pokrewnym socjali
stom i żydom i że nowa droga, jaką ..Gazeta" obrała, 
prowadzi preśchłtjto do tego obozu,

■Wiadomości bieżące.
K a l ą n ^ ą r s : Środa. Popielec. Walentego. Wschód 
słońca 7,22 zachód 5.7 W .ęiiódksiężyca 6.24 zachód®3.58

FT1BLJÓTEKA 1 CZYTELNIA T. C. L- otwarta w dni 
powszednie od godz, 5 -  7. dla nzieci w środy 1 so
boty od godz. 4— S.

MUZEUM otwarte w środy i soboty od 12— 2, w nie
dziele i święta od 11—2 godz.

-— * *  MH-JONÓWKA, W ostatniem ciągnieniu Milionów* 
ki wylosowany został numer 4 5 4 8  0 1 8 - Wylosowany nu* 
mer został nabyty przez Izbę Skarbową w Lodzi.

—♦* REPERTUAR TEATRU MIEJSKIE HO. W e  w t ę .  
r e k ,  dnia 13 lutego ,JI a i d u c z e  k“ , zntżkt ważne,

W -i  r o d ę , dnia 14 lutego „H a jd  u c z e k “ , przedsta* 
w*■'nie dla młodzieży.

W  c z w a r t e k . ,  dnia 15 lutego premiera— „ U r u i s " ,  
Katerwy.

—** 2  TEATRU MIEJSKIEGO. D z i ś  w e  w t o r e k ,
dnia 13 lutego przy ważnych zniżkach „ Ha j d u p z e k * * -  W  
ś r o d ę  o  godzinie 8*mej wieczorem przedstawienie dla mło* 
dzieży szkolne!. W  e z w a r t e k  pełna pogody, ciepła i słoń* 
ca krot, chwila w 3 aktach Bogdana Katerwy p. v. „V  r w i S**. 
„U  r w i s "  to utwór pełen swaay literackiej, jedno ć lajnow* 
ssych dzid  literatury scenicznej ostatniej doby, grany na 
w ozystkich scenach polskich z olbrzytnlem powodzeniem i 
entuzjastycznie przyjęte. Tytułową rolę gra p. Kostecka, ro* 
sr*a ról spoczywa w rękach w  CzekaHówn-j, Hartmannówel, 
Cichockiego, Lenka, Łozińskiego, Zbierzańskłcgc ! innych. Re 
żyserja Józefa Andrzejewskiego. R. C.

—** ZBLIŻA SIE DONIOSŁY DZiE* POMORZA — 4 5 0
LETNIEJ ROCZNICY 'URODZIN MIKOŁAJA KOPERNIKA. 
Postać jednego z największych uczonych świata powinna 
"tac się poouiartią w; naszym narodzie- Najłatwiej uczynić to 
drogą urządzenia Obchodów dla szerokich mas, więc o progra* 
mie niezbyt trudnym. Wnikając w trudność znalezienia ma* 
terjałów o treści zrozumiałej, Kuratorium Okręgu Szkolnego 
Pomorskiego w Toruniu przygotowało następujący program; 
1. Odczyt o Koperniku z 20 przeźroczami (lub bez) A, Jano* 
wskiego, Fragment z poematu dramatycznego Szujskiego 
,JCop irntk" (6 mężczyzn, J kobieta lub 4 mężczyźni 1 3 ko* 
biety), 3- Słowo wstępne tego utworu, 4. Spowiedź Kopernika 
(djalog wierszowy) J. Szujskiego, 5- Wskazówki jak i we* 
dług czego urządzać żywe obrazy i apoteozę Konernika-

-• *  PRZYPOMINAMY CZYTELNIKOM PISMA NASZL* 
GO o zebraniu m ę ż ó w  z a u s a n t a Związku Obrony Kro* 
sów Zachodnich u Grudziądzu, które odbędzie się w p i ą t e k  
dnta '16 hm. o yod;:ińie 7 i  pół wieczorem w Ratuszu I. Tegoż 
samego dnia o godzinie 7«tnej zebranie Z a r z ą d u  P o w t a *  
t o w e g o .  Mamy nadzieję, że wszyscy mężowie zaufania 
z cała pewnością nadebranie przybędą- Na porządku obrad 
sprawozdanie z działalności i dalsza instrukcja-

—** DRUGI WYKŁAD RS- ŁĘGI u cyklu Pomorza odbę* 
dzie się w ś r o d ę  o  “ odzinte 8*me! wieczorem w , gimnazjum 
klasycznem ha temat; „Pomęrze w okresie rzymskim 1 wczr* 
sr .historycznym". C A ^yw y kultury rzymskiej, wzmianki 
historyczne Tacyta, Pliniusza i Ptolemeusza1 o Pomorzu- Wę* 
drówki ludów, stosunki Pomorza z Aiabja i z Zachodem, Non 
mani na Pomorzu. Kultura Pomorza w X do XI' wieku).

- * •  WYKŁADY UNIWERSYTETU LUDOWEGO w g W  
nazjum klasj :znem; W  ś r o d ę  o godzGie 8*mej ks. prób- 
L e g a :  „Dzieje Pomorza", 2=gi wykład. W  p i ą t e k ,  dnia 
16*go bm. o godzinie a*me' wieczorem p. dyr. dr- M i a n o *  
w s k i  : „O Kasprowiczu", 2*gi wykład

Wstęp nu poszczególne wykłady dla osób nfezapisasydi 
500 marek.

** PIĄTKOWI KONCERT POŹNIAK*KRESZ’ DECHERT
przynosi- w programie między innymi utworami muzycznymi, 
słynn* sonatę A=mo'l Tempestoso*Pregiera pei Glinnoscenłi 
(mołto allegro) —  Vtvo e tr.esco (Po raz pierwszy w Polsce), 
dalej wspaniałą Szuberta fantazję op. 159 ,

Ze względu na zainteresowanie, jakie obudztf zarmwfti. hr 
ny koncert Poźniaka w naszem mieście — wczesne zaopatrzę* 
nię się w bilety Jesl wskazane. Koncert Tria poprzedza wy* 
step głośne! sławy tenora Antoniego Kohmana, artysty opery 
w Frankfurcie nad Me"em, który to występ przypada na pier* 
wsze dni marca br. Bltety na koncert Tria wcześniej do na* 
bycia w składzie cygar p- W ay^zyniaka. Płac ’ 3*sco Stycznia.

—** WYŻSZE KURSA SEMINARJUM PAŃSTWOWEGO 
IM. STANISŁAWA STASZYCA urządzają dziś (wtorek) o  go* 
dżinie 6*tęj wieczorem w auli zakładowej w i e c z o r n i c ę ,  
urozmaiconą muzykalnemi, wokalnemi, deklamacjami, popi* 
sami i tańcami narodowemu

•._** BAL TOWARZYSTWA WIEDZY WOJSKOWEJ. 
Pud tytułem „Targi Pomoiskie" wypełnił doborową publicz* 
nością wszystkie sale „T iyoli".

O wziętości nalu świadczyć może imponująca liczba par
tanecznych, które obliczono ogółem na z górą dwieście, w o* 
bec czego niejednokrotnie na sali balowej było nieco za cia* 
sno- Do ochoczego nastroju przyczyniła się gustowna deso* 
racja sali, doborowa orkiestra, i przedewszystkiem kilkudzte* 
siąt masek, w pięknych stylowych kostiumach. Atrakcją nulu 
był wjazd oddziału ,;boIszewików“ , którzy zachowaniem 
swem i tańcami wzbudzali salwy śmiechu- TańcC wśród na=
stroju karnawafowego, (mimo, że nie tańczono shtmmy t foi*
trottu) przeciągnęły się dc białego rana dosłoymie.

— WIELKA REDUTA „SOKOŁA**, która się taoyła
wczoraj w Hotelu Warszawskim, przyciągnęła liczne rzesze 
członków i przez nich wprowadzonych gości- Po wolnych 
tańcach nastąpił wspaniały wjazd króla karnawału, który 
wzbudził wielkie zainteresowanie wśród uczestników poczetn 
odczytano rozporządzenia lotnej policji balowej- Około go* 
'dżiny 2*giej premiowano trzy lajpięknicjsze maski, pocz*m 
nastąpiło demaskowanie- Bawiono się swobodnie i harmonii* 
nie do rana, a kasa Sokola podobno niema powodu żalenia się 
jakoby wczorajsza reduta nie była zasfcija dostatecznie lun* 
cjuszu dyspozycyjnego na tegoroczne złoty.

—** S R E B R N E  G O D Y  M A Ł Ż E Ń S K I E *  Jeden 
z najstarszychn aszych współpracowników „Drukarni Pomor* 
sktejp* p. P a w e ł  C h o 1 e w i c z obchodzi w dniu 1E bm- 
ze swą małżonką M a r i ą  z domu Chojnowską 25*cto=lecie 
pożycia małżeńskiego. Jubilatom w dalszej drodze życia 
„ S z c z ę ś ć  B o ż e " !

—** KURATORJUM FUNPUSZU OSWOBODZENIA 
MIASTA GRUDZIĄDZA uchwa’ tfo na posadzeniu w dniu 
29 stycznia 1923 roku udz;elić stypendia ucznjom tutejszej 
Szkoły Budowy Maszyn, Maksymilianowi NiCmanowi l Adoi* 
fowi lice-

—** Z KRONIKI POLICYJNEJ. W  tych dniach areszto* 
wała nasza policja szajkę młodocianych robotników, którzy z 
fabryki maszyn „HCrzfeld i Viktorius" skradli żelazo wartości 
około 5 milionów. Równocześnie aresztowano dwóch pase* 
rów, którzy kradzione żeiazo odsprzedawali Innym fabrykom-

—** KRADZIEŻ FUTRA. W  szkole żeńskiej przy uitcy 
Fortecznej skradziono przedwczoraj jednej uczennicy futerko', 
wartości miijona marek. Podejrzenie pada na pewnego nie* 
znajomego, k tóry , w tyir czasR kręcił stę po korytarzach 
szkoły. Sprawcy dotąd nie ujęto

„ * *  W Y^ŁATA DODATKÓW ZA LUTY DIJi URJED* 
NIKÓW. Jak nam donoszą z Warszawy, wyplata prgyobW 
canego urzędnikom państwowym specjalnego dodatku *Łuzy- 
źnianego na miesiąc luty, który ze Względów techulcz lyca nie 
mógł być wcześniej wypłacony, nastąpi w połowte bteiącągę> 
tygodnią.

—**  LIKWIDACJA MAJĄTKOM’ NIEMIECKICH, Mamy,
do zanotowania nowy wypadek przejęcia irajątku l uemiackiU* 
go w naszych stronach przez Polaka- Mianowictf najątek 
ziemski Nicwałd w powiecie grudziądzkim podlegający bkwt* 
dacji o obszarze 935 morgów, dotąd własność Emila Meir‘a, 
nabył p- Franciszek Majewski- Kontrakt kupna został przez 
Komitet Likwidacyjny już zatwierdzony.

—** UZUPEŁNIENIE RUCHU KOLEJOWEGO NA TO* 
RZb IŁOWO—MŁAWA. Od dma-15 bm wprowadza się je* 
dną parę nociągów między Iłowem a Mławą z następującym 
rozkładem jazdy: Iłowo odjazd o  godzinie 6*tej, przybywa 
do Mławy o godzinie 6-12; odjazd z Mławj o godzinie 6.32, 
przyjazd do Mławy o godzinie 6A4-

Pociąg powyższy jest dla Grudziądza bez znaczenia, jest 
to pociąg roboczy, sprowadzający robotników do warsztatów 
iłowieckirh

Podziękowania.
— NA KUCHNIE LUDOWĄ złożyli: P. Krakowiak

5 000 marek, Stowarzyszenie Urzędników Komunalnych 
26 180 marek, p- Jadwiga Kotwicka 5 000 marek, firma SzmC* 
cheł i Rozner 20 00i.i marek, Loża „Otffellon" 47 000 marek. 
Górny Młyn, A- Moddelsee lctr. pyszki t 1 ctr- kaszy. Hoj* 
nym ottąrodawcom składa Kuchnia Ludowa serdeczne po* 
dziękowanie.

— PODZIEKOM ANIE* Za dowody okazanej sympitH 
Pomorskiej Sekole Sztuk Pięknych w dniu urządzonego przt t  
nią balu składamy podziękowanie:

Ob vr\v 'itelstyTi, które wzięło udział w baln, d- rrezyden- 
tow' miasta., p. wtceprezydentowt, p- staroście oraz wszyst* 
kim innym przedstawicielom udadz za ich życzliwość oraz 
Redakcji „Głosu Pomorskiego" za życzilwe i gorące popar. 
cle balu, Pp. Marchlewskim, Poszwinskim, Mlgolzińsklm 
t wszystkim tym, którzy ziożyli poważniejsze kwoty ponad 
normę wstępnego, p. Antoniemu 'W ittłgowi za. zdeklarowanie 
800 0CO mareł: na rok 1923, które z końcem b. półrocza -nalt 
być podzielone między 3 najzdolniejszych uczni szkoły.

Za Pomorską Szkołę S*tuk Pięknych 
W- S z c z e b l e w i s k i ,  kierownik.

Z Pomorza.
— ROGOŹNO., pow- grudziądzki. (Przedstawienie i

tańce). Miejscowy chór kościelny urządził dnia 4 brn. na sali 
yi Rogoźnie Zamel. przedstawienie i tańce. Odegrano jedno* 
aktówkę „W  e s e 1 e Z o s t“  i bardzo wesołą komedyjkę 
„ Ni emowa w r e s t a u r a c l  i“ . f.udność miejscowa jak 
t ze sąsiednich wiosek zgromadziła się licznie. Po przedsta
wieniu bawiono się ochoczo i tańczono do rana. Szczególne 
uznanie za szczerą prace pr^y wystawianiu sztuczek należy 
sle nauczycielowi p Sieiosławskiemu z Rogoźna wieś. Licz* 
ttó: i częste ■ oklaski świadczyły o poprj wnem odegraniu obu 
sztuczek Cześć -n  za ta  B- T.
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TORUfśf. (Pomysłowy właściciel domu) Trudno® 
SM walutowe, z ktoremi dotąd nie udało stę urorać żadnemu 
ministrowi skarbu, pokonał od jednego zamachu p- Paczoska, 
właściciel młyna przy ul. Przedzamczej. Rozesłał mianowicie 
do swych lokatorów zawiadonrenle, ź< odtąd pobierać od nich 
będzie komorne w walucie zbożowej, ponieważ zaprowadza 
ją się urzęoowo.

(Młodociani defraudanci przed sądem). Przed Izbą Kar* 
mą tut. sad-1 Ok-ęgowego stawali w ub- tygodniu dwaj młodo* 
niani defraudanci z Chełmży, niejaki Grabowsk' Teofil i jego 

. przyjaciel i towarzysz podróży, jaką odbyli za sarzeniewie* 
rzone pieniądze Sąd, uwzgłędrrając młody wiek sprawców 
skrra? Grabowskiego na karę 14 miesięcy, jego towarzysza na 
4 miesiące więzienia,

—** PRUSZ, pow. świecki. (Bandytyzm niemiecki). 
Do jak:ego stopnia Niemcy czują się jeszcze wszeenwtadnymi 
Panami na Pomoizu i do jakiego stopnia sięga ich bandycka 
bezczelność, świadczy następujący wypadek:

Przed kilku dniami na zdążającego z cegłą z Koronowa 
do Łowina Polaka, p. Grzybka, rzuciło się coś około 15 NlCm= 
ców przejeżdżających z di ze w em i mocno jegu samego i konia 
poturbowali; w Lawiniu Grzybek poprosił miejscowego sołty* 
sa o stwierdzenie nazwisk Niemców* Doprowadziło to ich do 
tego stopnia wścfckłóści, że nie zważając na sołtysa uderzył 

' na niego z nożami i drągami, a syna sołtysa, chcącego bronić 
ojea; ciężko ranili nożem w głowę. Dopiero przybycis więk* 
sźej ilości Polaków i użycie broni palnej zmusito rozjuszonych 
Niemców do ucieczki, podczas której nie zapomnieli o. „Wacht 
am Rhetn“  i „Deutschland iiber ahes*‘.

— ** TUCHOLA* (Niebywała drożyzna). D ' „Dzienni* 
ka Chojn?ckiego“  ptszą:. „Zdawałoby się, że w takiej mieści* 
nie, jak Tuchola, która ma i żywności i paliw,: w nadmiarze, 
jest wszystke tańsze, niż gdzieindziej. Tymczasem tak nie jest 
Mamy tu coprawda ..aimtar wszystkiego, to prawda, ale dro* 
fcyzna jest ta sama. co i gdzieindziej. Mało gdzie produkują 
tyle zboża, co właśn e u r: s, a fr.imo to ołac/i stę za centnar 
tOOO—20Ó0 ponad ceny giełdowe.

Mamy tu i bydia, uwłaszcza świń ponad potrzebę- Wy* 
Wozi stę tez spóro wszystkiego, ale ceny nie są niższe od cen 
w Bygoszczy i  Grudziądzu* Mamy tu rybne jeziora. Na ka= 
żo/m tai gu jest ryb obfitość, ale' ceny za ryby są wprosi nie* 
możliwe* Za parę ^^tygodniowych prosiąt płacono już w po* 
czątkach stycznia 200—250 tys. marek. Na ostatnim targu 
wieziono prawie wszystko z Powrotem do domu, ale zniżki 
cen nie było".

—** STAROGARD. (Znaleziony trup). W  ubiegłym ty*
frodniu znaleziono niedaleko nadleśnictwa Drewniaki trupa 
niejakiegoś Pawła Doeringa, który przed 7 dniami zaginął. 
Na ojczyma padło podejrzenie że przetrzymał zmarłego naj* 
przód w domu, a potem wywiózł go na pole.

(Sf-aszny pożar). W nocy z dnia 9 na 10 bpi. wybuchł 
w zabudowaniu p> Lipińskiego pożar, któty zniszczył stodołę 
i stajnię. W ogniu spaliły się .rzy korne, dwie krowy oraz 
maszyny i narzędzia rolnicze. Ógień powstał w stodole; przy* 
czyna pożaru narazić nie znana, Strata wynosi około 50 mtlj. 
Jmirclc*'

-• *  WEJHEROWO. (poświęceuie szkoły rolniczej).
W tych dniach dokonano w Wejherowie poświęcenia szkoły

rolnicze?. W kościele kląsztorrym ociprawif ks- kanonik Dą= 
browski uroczystą mszę św. a kazanie wygłosił, wicepatron 
kółek rohiczycn powiatu puckiego ks* proboszcz Pronobis zt 
Swarzewa. Poświęcenia samego Jjkonal ks. kanonik Dąbro* 
wski, podnosząc w osobnej przemowie potem znaczenie : zko* 
ły rolniczej. Przemawiali następnie p ŹClisz wicepatron kółek 
rolniczych i inicjator założenia szkoły oraz reprezentant Izby 
rolniczej i p. Szymiński inspektor szkplny.

Do szkoły rolniczej zgłosiło się już przeszło 40 kandyda* 
tów, a na otwarc;e kursu pprzybyło już około 3Z. Nowej pla* 
cowce kultury polskiej „Szczęść Boźe“ !

PUCK (Budowa nowego kąpieliska nadmorskiegc). 
Utworzyło się w Warszawie tak zwane „Powszechne Towa* 
rzystwo Handlowe", które we Wielkiej Wsi wystawia w przy 
szłym roku kilkadziesiąt wikpałacyków na letników. Kilka 
wił już tam pobudowano. Jakkolwiek owo towarzystwo, let
nisko to ooleca w' poważnych warszawskich gazdach, chęt* 
nie byśmy tu na Pomorzu pragnęli uzyskać wyjaśnienie, czy 
towarzystwo to składa się wyłącznie z Polaków*katol5ków, 
czy tez należą jo  niego żydzi, którzy w podobnych przedsię* 
blorstwach chętnie biorą udział, by zapewnić sobie możliwość 
spędzenia wakacji nad morzem pc. zniżonej cenie.

Z całej Polski
—* ■' rOZWAft- iRozi-.wu bandytyzmu)- W drugiej pc* 

łowię ub. r. w okolicach Pc snańia dokonano szeregu napadów 
bandyckich. Obecnie udało się schwytać szajkę, która doko* 
nywała tych napadów. Na ławie oskarżonych zasiadło 7 ban* 
dytów, których skazano na karę od 3 do 7 lat ciężkiego wię* 
zienta.

(Nagły zgon pijantcy), Zamieszkałego na Ostrówku 13 
szewca urybulsk!ego znaleziono w własnem mieszkaniu bez 
życia- Jak stwieĆzoim, śmierć nastąpiła wskutek otrucia się 
okowitą dó palenia- Zmarły liczył lat oy„

—** BYDGOSZCZ. (Z rozwoju kulturalnego miasta). 
W celu przyśpieszenia rozwoju muzeum nwejsk!ego w Bydgo* 
szczy wybrano specjalną komisję, w Skład której weszli Pp. i*. 
Jarecki, Fiedler i ks- Putz. Do muzeum zakupiono obraz prof. 
Pautscha, za sumę 5 mtlj mk-

(Tajemniczy wypadek). Dni? 8 bm., wieczorem znale* 
ziono zastrzCiOuego w swoiem m!eszkaniu gospodarza Józefa 
Makówtaka w Dąbrowie Malej pow. oydgoskt. Dotychczas 
nie zdołano stwierdzić, czy zachodzi morderstwo, zabójstwo 
lub też samobójstwo, lecz najprawdopodobniej zachodzi mor* 
derstwo. Śledztwo energiczne w toku*

—** WARSZAWA. (Ujecie fałszerzy paszportów). Trze* 
cia brygada urzędu śleoczggo wykryła szajkę fałszerzy pasz® 
portów zagranicznych, oczywiście żydów, z htoryclr część 
ujęto i aresztowano, a mianowicie: Szarka Frydmana, Fersza 
Lembergfera, Abrama Kustanowicza, Jankla Dołgieja i  Ba* 
rucha Borensteina. ’

—* KALIS2. (Święto sadzenia trzevea). Magistrat 
naszego miasta postanowił z początkiem wiosny urządzić w 
Kaliszu święto sadzenia drzewek przez dzieci miejscowych 
szkół powszechnych.1 Myśl godna i w naszych podiorsktch 
miastach gorliwego poparci:

—** PŁOCK, (Fowódź). Długotrwałe deszcz,* w płynę!^  
prawdopodobnie ma topnienie śniegów w górach; co doprowa 
dziło do niebywałej w obecnej porze1 zimowe] powoazi, przy 
pominającej największe powodzie wiosenne. Tak zw. Park 
kadzi wski l sąsiednie pola na dużym obszarze zostały zalane, 1 
również znikł pod wodą bulwar nadbrzeżny w Płocku Po 
wóaź ia wyrządzi prawdopodobnie szkody w prowadzonych 
obecnie robotach kolejowych — na brzegu radziwsktm.

—** SOSNOWIEC. (Miasto kandydatów do . . Ó. • mak 
żeńn-w)- W ubiegłą sobotę odbyło się w kościołach so_no> 
witckich 30 ślubów.

Wśród nowożeńców można było zauważyć kilkunastu dzie, 
nych byłych wojskowych, którzy widocznie chcą na każ 
dem poli dobrze służyć Ojczyźnie*

Ciężkie czasy i drożyzna jednak nłe odstrasza Inćzl od 
zawierania małżeństw. Ano „Szczęść im Boże“ I

—** PRZEMYŚI. (Nieuchwytany ks. Okod). Knrja bv- 
skupia w Przemyślu poszukuje już od dłuższego czasu posła 
Okonia ctJern do-ęczenia mu wyroku odbierającego mu Swię* 
cenią kapłańskie. Ostatnia kurja biskupia nadesłała pisme 
z wyrokieir na ręce marszałka Rataja dla wręczenia go yo* 
słowi Okoniowi. Ponieważ ks* Okoń pisma nie przyjął, po* 
wędrowało ono ? pdwrbtem do Przeor śla

—-** SOPOTY* (Dwa iamobójstwa w Supucte)- Wielki
sensację wywołały w Sopocie dwa w ostatnich dniach popeł* 
nipn*> oamobójstwa. Odeorałf sobie życie niejaki, Klemp s poć 
Tczewa, który strzelił sobie w głowę z rev'olweru oraz .lieja* 
ka bemstein, zawodowa dentystka, pochodząca z Rosji. Muż 
jej zamieszkuje stale w, Rydztr- Powodem jej samobójstwa by> 
ły wielkie przegrane s-imy w kasynie gry oraz nieszczęśliwi 
pożycie małżeńskie.

R ó zm a ltó ś c ia
X KSIhZKA O NAJWIĘKSZYM NAKLaDZIE- Zda® ało-

by się, że Książka o największym nakladztc powinna wychm 
dzić w Amefyce, gdzie wszystko wyrabia się na skalę ob 
órzymią. Tymczasem tak nie jest, książką bowiem p najwtę* 
hszym nakładzie szczycą się Chiny. Wschodzi tam miano* 
Wicie corocznie, nakładem drukarni państwowej w Pekinłe, 
kalendarz w Itezbie sześciu milionów egzemplarzy. Wszystko 
co w tyn kalendarzu jest zawarte, Chińczycy uważają niemaJ 
zt świętość, a v  każdym razie za prawdę, uie ulegającą wąt* 
pliwości, kierują się więc w życiu swem według wskazówek 
owego kalendarza państwowego. Tp też olbrzymi jego nakład 
jest corocznie wyczwpany.

X WlEifA SW. S2C2EPANA WE WIEDNIU PRZED ZA* 
V'ALENIEM« Słynna wieża kościoła św. Szczepana w** Wif* 
dniu jest poważnie zagrożona z powodu brak i koniecznych 
środków iią restaurację. Na powyższy cel podłm oMiczi t 
potrzeba :onajn,ntej 59 miljonów koron rocznie. Dyrekto* 
Banku' austronmlskiego p. Goldschmidt przesłał na nowyższj 
cel miljon koron do redakcji „Wiener Mig- Zettung**, nSwiad* 
czając zarazem, że byłoby hańbą dk Austrji, gdyby nie ma* 
lazło sięi o rok -80 Wiedeńczyków, tftórzyby "Jt êchcfie!* »  
Harować na ten cel po miHonie koron*

m

Rolnictwo-Przemysł -Praca,
W y siawa.

—  Przygotowanie na DI Targ Poznański. • Prace 
przygotowaw cze, przedsiębrane przez . Miejski . Urząd 
Targu Poznańskiego n? III. Targ Poznański są w  peł- 
fyrń toku względn,-e dobiega!a do końca. Miejski Urząd 
1 argu Poznańskiego rozpoczął je na dobire iesienią r. ub. 
Dz;§ kwartał przed otwarciem Targu, który jak v/iado- 
mo. odbędzie się od  2k IV. do 5. V. br„ posunięte są one 
daleko.

Dotychczasowe wyniki robót na terenie targowym,
koncentru’ących się naokoło budowy now e’ oibńtym a j  
hali targowej na P I przy W ieży Górnośląskiej, t®Azwa- 
!a;a przypuszczać, że ha'a ta zunęłnic wykończona zo
stano przed otw arcem  Targu,

Lista w ystaw ców  na III. Targ Poznańsid zasadmezo 
żatnk.reta zostanie jeszcze w lutym br„ mianowicie i- 
chwilą oddania do druki* ..Urzędowego Przewodnika po 
III Taigu Poznańsk5m“ . W ystaw cy, zgłaszafący się 
późn;ej iiarazaią s?ę na nieumieszczenie w  Przv wodn.ku.

Propagandę, ma^oa aa celu śc  a gnacie 'łaknaiwięćej. 
interesentów na III- Targ Poznański, prowadzi się w 
kraiu } zagranicą. Tak w yszedł iuż w  krału Nr- 1 „Biu
letynu III. Targu Pozn,ińsk?ego“  rozespanego w ca. 
K000 egzemplarzy do kupców i t. p.; nr. 2 . b  rietynu** 

,f)kążęr się w drug-ei połowie lutego. Propagandę zagra
niczni, prowadzi się zwłaszcza energiczni, w  ftuniuń*' z 
^zględu n? Ru.nu.iie sama jakoteż ze wzgtedą na bliski 

Eałlc! n, oraz w  Łotwie, uwzględnia 5ac wszystkie Pań
stwa Bałtyckie. Przyczem  Oczywista nie zaniedbuj się 
Jej v  innych hancuowych centrach europejskich i amery
kańskich.

W ooec  ilości dotychczasowych zgłoszeń oraz w o
bec zainteresowania, okazywanego ze strony kunców 
krajowych i żagramcznycb, można b yć spokojnym o 
*r.!:ces III. Targu Poznańskiego.

B R Z E M Y S Ł ,

^rzeciy* nrzemve niu towarów włókienniczych z 
zagrnnłcy oddza ł fabry ;antów włókienniczych z branży 
wstążek i taśm jedwabnych i gumowych Związku pol
skiego przemysłu górnictwa, handlu 1 finansów, wystą
pił Jo władz o  poczynan?e energicznych za.rz«dzLÓ 
zm ierzakcych do natychmiastowego ukrócema nandlu 
®>warami przemycanemu oraz o  wprowadzenie w  -jak-, 
najkrótszym czasie -ysten^i piombcwania

G o W o D f t R e Z E .

—■ Gdańsk ustanowił rekord drożyzny- W edług obi* 
■szeń gdańskiego uizedu statystycznego, _ koszta utrzy
mania w  Gdańsku w ynoszące W granicach minimum

egzystencji w styczniu 1921 r. kwotę 1 U d  m. n., zaś w 
stycznia r. 1922 kwotę 1937 m- n. doszły w  styczniu ro
ku 1923 do powtórnej cyfr;, 138 759 mk. niem. Najbar
dziej przełomowym. w. postępie drożyzny byl miesiąc 
listupad 1922 r. (126 proc. w  porównaniu ś  Raździernl- 
kem ). Rekordowo zapoy/iadu się również luty, w  któ
rym od dnia 1—7 ceny w zrosły dosłownie o  100 proc. 
Wskutek tej progresji, Gdańsk stał się od listopada naj- 
droższem miastem o  waluci 3 niemieckiej. W edług w y 
kazu z dnia 24-go stycznia br, ceny żywności i ubrania 
b y ły  w  iym dn’u o 25 89 proc. wyższe' od berlińskich, tu
dzież 23.65 proc. wyższe od królewieckich

—  Frodukcja gazu ziemnego. Zagłębie Borysław - 
sko-Jasielskie od kilku lat produkuie znaczna ilość gazu 
ziemnego. Obecnie w  ciągu ostatnich miesięcy rozpo
częto wiercon e nowych 12 szobów . z których każey 
dostarcza 25 m. sześciennych na minutę.

Zaznaczyć tu trzeba, że wydam ość naszych szybów  
w  stosunku ńp. do amerykańskich, jes" bardzo duża. bo 
tamtejsze szyby dostarcza j zaledwie 1 m. sześcienny 
na inmutę. Całkowita produkcja gazu Zagłęoia Bor.- 
Jasielskiego w  drugiej połowie roku 1922 wynosiła 
19U„OLKJ,320 m. sześciennych.

K  0 :M l f  N | K  A ' ą ri ) U
-  Poon’eslenI > taryf k o .e jow ycb  Tow arow a o 100 

proc. a osobowi bez zmiany. Na onegdajszem Posiedze
niu komitetu taryfowego państ. rady kolejowej zatwier
dzono proponowaną przez ministerium kolei od 1 marca 
podwyżkę taryfy kolejowej towarow ej o 100 proc.

A Członkowie rady kolejowej, reprezentufacy w,‘elk! 
przemysł, godzili się wprawdzie na podwyższenie ale 
żądali ulg dla przewozu przetworów* naftowych.

Ministęrjum stanowiska tego nie uwzględniło, godząc 
się jedynie na pewne ulgi dla .lafty, w yw ożonej prżez 
Gdańsk.

Taryfy p a sa żersk i postanowiono nie Podnosić.
—  Czesi wprowadzała dukata- Jak donosi „Przegl. 

W !eczorny‘’ czeskie Zgromadzeń e  Narodowe uchwali
ło wprowadzenie dukata, który ma być podstawą do de
finitywnego uporządkowania Waluty czesko-słowackitj.

C Ł O  I P f D A T E K .
—  Uregulowanie mnożnika ć^fnegd. Na ostatnienj 

posiedzeniu komitetu celnego uchwalono zaniechać do
tychczasowego systemu podwyższenia mnożnika celrie- 
go od wypadku do wyoadku. lecz zastosować system 
automatj cznej zmian:, mnożniki celnego w określonych 
okresach.’ Co pół. miesiąca: każdego 1 i JS powiększa 
się lub zrxinie;sza ten mnożnik o ten sam procent, o jaki 
zmieniła ;się: cena ż f f e  System ten w szedł w. życie  o4  
l-g'-- lutego* .

—  Opłata yw ozow a o t  cufciu, wprowadzona roi* 
porządzeniem ministra skarbi: wynos] 50 nroc. 
w yw ozow eg').

f P K I , W ' ¥  P I E N I ^ N ę

—* Pożyczka złota, rozporządzeniem ministra ;Skar* 
Mk od dnia 12 bm. za ob.ligac’'ę wartości lO Ouu mk- pol
skich j 10 złbtych poisk. wynosi 75000 mk. p. ża obliga
cje wartości 50 mk. p. i 50 zł. p. —  375 000 mk, p.

—  W zrost obrotu bezgotówkowego Pocztow ej Kasy 
Oszczędności. Obrót bezgotówkowy R  K. O. wt^nosi* 
w  roku 1321 ~  171 (376 miljonów, tj. 74,7 proc, jbiegts 
banknotów. W  roku 1922 obrót bezgotówkowy wynosu 
1 261 250 milionów- czyli 158 p roc banknotów w  Pol
sce. Nadmienić należy, iż suma banknotów wzroSła w 
ciągli 1922 r, z 239 miliardów na 793 miliardy, czyli o  
231 proc-

—  Miernik złoty. „Gaz, W a;sz-“  W  Ministerstwie 
Skarbu dobiegają do końća prace nad wprowadzeniem 
miernika złotego w  dziedzinie kredyni- Miernik złoty 
mi być W prowadzony już w  najbliższym czasie. Pole
gać on będzie na tern, że wszystkie pożyczki będa u 
dzaelane przez państwowe instytucje k, cdylow e v  zło
tych polskich według kursu, ustalonego przez Minister
stw o Skarbu., Pożyczki te neda spłacane również w 
złotych polskich po kursie, ustalonym przez Ministerst 
w o Skarbu. Po części miernik złoty wprowadzony be- 
4m  równiaż do dyskonta weksli.

W
D P C  ł & Y Z  Si

- Żyd k ou isar on dla Walki z drożyzną. Mimst
Spraw W ewn. komunikuje: Komisarz nadzwyczajny di? 
wilki % drożyzną p. Tadeusz Hartleb objął urzędowanie 
w,Ministerstwie Spraw W ewn

—  Na drodze ograniczenia powstawania spółek ak* 
cyjnych. Jak się dowiaduje „Gaz. W arsz.“  w  Minister
stwie skarbi* odbyła się konferencja, poświęcona om ó
wieniu spraw y m-garrzacji nowych spółek akcyinycł1 
Zw rócono u wagę na powstawanie spółek akcyjnych be* 
zdrowych podstaw finansowych, ob liczonych1 tylko na 
pom oc kredytową rządu, którzy przy dzisiejszych wa
runkach deprecjacji pozwalał istnieć szeregowi on ed - 
sfębiorstw nie posiadających zdrowych Podstaw fnan- 
sowych. Uznano za konieczne dążyć do uchronienia tu 
szegó życie gospodarczego od wstrząśnień. m ogacyćl 
z chwilą stabilizacji marki w yn !knąć wskutek wzm oże 
n!a się takich przedsiębiorstw. (Pat.)

Druksrnta Fomorslcj To*»- Akc. Grudziąds, 
Redaktor oćtpcwedzialny Bolesław Paiędzk!



Dziś o godz 2 Vs w nocy j acnął w B igu opatrzony kil
kakrotnie Sakramentami sw po dłuższej chorobie najdroższy 
nasz ojciec, uj i dziadek ś . p ,

F i -ż* M « i s E ® f e  © n a i f e l s i
przeżywszy lat 77,

W  imieniu stioskanef rodziny
f536ń J a i i  Ó i i z f ń s k i . .

B o g a Ś R O , dnia 12.-9.1933 r.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek o gOdz; 10 przed poł.

O g ło & z e n ii® .
“Wszyscy obywatele Rzóczypnspblitej Pol

skiej, urodzeni w latach 1883 do 18:9 włącznie, 
którzy posiadaj*, stopcie wojskowe s ,sj»ia*an- 

j iw (w b. armji niemieckiej,
Wsi-jscy aspiranci oficerscy, - w b. armii au
striackiej. kadeci asp rzuci, w b armji rosyj - 
skiej junkrowie) mają do dma 25 lutego wuirsć 
podanio do M. Ś. '•rojstowych w drod ze przez 
przynaieżne P. K. U. z prośbą o mianowanie 
ich podporucznikami rezerwy.

Uwzględniane będą podania tylko tych as- 
p‘rento w oficerskich, którzy udowodnią, ze w 
eupełoości odpowiadają^następnjącym warunkom 

i )  odbyli conajmniej I rok służby czynn*] w 
wojsku,

i) posiadają cenkins naukowy, conajmniej 6 
klas szkoły średniej, 

f  J) ukończyli szkołę lub kurs wojskowy, oraz 
złożyli odnośny egzamin. pib6

f io b ie a d a n t  P . K . U.
(— ) Gąg i o r ows ki ,  major.

pleJskaltesalszczpWaśa
\ p ru tfżtą d z , R a tu s ź  L | 
Pr zy  i m u j e depozyta, o 
twiera rachunk: bieżące 

| u d z i e l a  pożyczek pod 
dogodnym i warunkami.

.iiifitócijaisk Związek Zawidowy
sr-HT-Tm r ■■1 w  G r u d z i ą d z u  = = = = = =

J

z pierwszorzędnych ko
palń, sortowi.ny. wsgo- 
nuwo i detaliczni* po

8,500 m k .
z a  c e n t n a r

poleca [42b4

Ogih M iw y
Brada Rosińscy
Trynkowa 3 a. Tal. 81.

urządza
w p i ‘tek, dni* ló-go bm. o jodz. 7 1/* wlecz, 
na aali Hotelu Warszawskiego wylączuie dla 
pracowników umysłowych płci obojga

pierwsze zebranie
ijł Które się prasza wszystkich dotąd niezor- 
ganuowańychoracowników biurowych, bwidlcw- 
6pw, bankowców, urzędników prywatnych itd.

Członku wie kateporji pracowników umysło
wych poszczególnych organizacji mile widziani. 

Porządek obrad:
U

8.
4
6,

8.
7.

[8S36
W ybór prezydium,
£■ rat kol. Kamrowskiego,
Dysku*; a,
Wmoski,
Ukousty uowanle się sekcji pracowni 
ko w umysłowych,
Wybór komisji regulaminowej,
Wolne głosy.

K j - f l a l  Z .z - .o ia  się, te  po . y g e żebranie 
Drzc-^nac^oae jest li tylko dla pracow

ników umysłowych i członków Chr ese jańskie- 
gó Zjednoczenia Ztwodowege wobec czego kaź 
dy powinien się jako  taki przy wejścin legity
mować.

JT. i o w a L ,  gen. sekretarz.

S K Ł A D
połącfcony z mysszsa. 
niem ns sprzedaż* [15255 

Lipowa nr. 1. 
Ś s » r * e d « m  (5280a

DOM
mój z piekarnią i cu
kiernią położony na Po
morzu w mieście powia- 
towem. Gniew, Pomorze, 
Ramtnnn mistrz ogród.

SERWIS
obiadowy i do kawy na 
12 osób do sprzedaniu. 
Oferty do Ekso edycji 
Głosu Potu. pod nr. 52H

Dobre nowe (5267

sMo skórzane
bez uzdeczki na sprzedaż 

H e lt fr e t e r ,
ul. Rzezalniana nr. 10.

Wertyko
.2  lusirein

i kanapa pluszowa do 
sprzedania. Zamkowa 2, 
II piętro n. lewo. [5270

Kino APOLLO kiko
Dziś 2m:anś programu!

Szczery Jeits
sensacyjno-awanturniczy obraz w 6  akiach. 

4289

Bank Po wiato wy
T c * .  9 & i„ G r u a z i ą d z

msa ansnar ftfl. Mftlffńshff SS ( 8 t f  ar" ii.1 eaisa

.p rz y jm u je . depozyta p o d  k o rz y 
stn ym i w a r u n k a m i i  załatw ia  
w szelkie  t r a n s a k c ] e  bankow e

Zer m&b&wiąęemfa Bm tku  «K ® © w ?i[«fa  
‘JSposrfoie GrmŁ&iąd® wfasś.

i* 3 S '

ST w w y  ftSS05
klubowy

garnitur
ma na spr ;e'lat.
L eo, Sehrm ahb,

: ul. Moniuszki 5.

(rellwi.geu) 
dobrze utrzymana, na 
sprzeda:’ Tuscewska 
(3rob>a 18, I I  prawe.

Doberman
szczenięta rasowe do 
sprzedania; 15269 
ŁT oplIelięnTuszewo.

Nowa szafa
na sprzedaż. Lipowa 32, 
podwórze na lewo I p. 
S o £ o £ o w H k » . [5254
B r y t a k a  iskier, paro
konna dob utrzyai. fu?,1a 
kał. 72. Sanera nasprz. 
Wisd. BiskcpiaS. gosp. 

5£ul

ś c i e n n y

z e g a r
i duże lu s t r o  H alo
n o w e  do sprzedania. 
Książęca 1, II.

Kajkptzi lafeaia 
U latali !!

K u ra k sło w e  palto
uamekie. Ostatni model 
zupełnie nowe wyjeżdża
ją c  okazyime b. tan-o 
spritedam t i o t e l K r ó  
le w * k i  I> w o r , pokoi
nr. 26. Oglądać można 
przez cały dzień 13, i 
14. b.m. 'Ł266

Maszynę
do pisania

dobrze utrzymaną ma 
na sprzedaż najwięcej 
dającemu. (5272

Magistrat Radzyń,
Pomorze.

1 SC hi p  m m 1
Kupię 5263

d k n g
inspektowe używam n c- 
gą być ramy bez zkła. 

K o e l l c h e n ,  
W ę s s*©6r© n ie m .

pod Grudziądzem.
Possukuje się kupna 

dobrze utiaymanego

pianina
iub żortepiann(skrzydła) 
Łask.zgł. Gł. Pom. 4269.

Pomocn-ka
malarskiego
obezi-auogo z wykony- 
watiem g c ie l tirmo- 
wych, poszukuje 

.F. Ś a n e h W ,  
Grudziądz, mąjster ma
larski, Pl. 23 Stycznia18

ds posyłek
przyimie zaraz (48t4

Bank It̂ kenhwi,
Grodzi ąa z, Rynea 13.

D z i e l n e g o

jzt.aOmta.
abtirtkiena

mogącego Wykaznć się 
donrem, swis ^ectwami, 
o i'e moinoścr natjycbm. 
p oazukul* (52C8

Mrf:  Parowy, Lisio.

Państwoiv3 N adleśnktwo Jiaiiiy
p o c z t u  M o k r e ,  p o w i a t  G r u d z i ą d z .

I pri staż drewno pżytkoweio przez licytacje.
W ; śród .«s , d n ia  2 1  S u t e g o  1 9 2 3  r ., o  godz, 2 -giej p o  południu, odbę

dzie się w  H o tń S u  Ł o n tr r J n y s n  w  G r u d s ią o n t  licytacja na niżej pedane 
arewno użytkowe pochodzące ze zrębów  z roku gospodarczego 1923.

p
mr

L,

L e ś n i c t w a

,®e»-
93

' 5

■ *T5
O  , Ro

dz
aj

dr
.-e

w
a

s z t o k

■ K L  A  £ A

O g ó ł e m
OdiegJośc o d  

s t a c j i !  k o l e j o w
I 11 : i i I V V

m / 3 m / s m / 5 m / 8 r r / 3

1 B i a l y b ó r 32 s o s u a 385 2,54 52,52 99 49 — 154,55 4 k i m .  W a ł d o w o

2 Ulricy 163 443 l4,3o 127 26 131,74 57.32 — 330,67 6 kim. G » r d e ) a

3 W e ł c z 174 250 60,23 146.46 37,£6 12,00 , —  • . 286,65 .6 kim. Gardei»
4 Jamy W » 104 131,33 66,47 12.61 0,29 — 210,70 1 kim. Garda]a
5 102 108 11,73 42 28 47,93 13,19 — 115,13 ■9

6 ” ■ % ■ buk 28 18,07 10,06 13,74 6.82 1,06 49,74 f*

7 » dąb 107 12,G S 24,44 65,20 38,67 1.98 143,12 »

Warunki sp rze d a ży  o g ło s z o n e  będą przy licytacji.

N a d l e ś n i c z y .

14377

Czego C tE ^ r c  |  

Panie i Panowie •
Czy nie wiecie, i e wsiystŁo eo chwi|a drożeje, 

a pr*ooiei kaidy s W as potrzebuje towarów aa 
właen^ potrzebę lub ca #prz«daż i dlatego radcę 

! jaknajprędzej takowe *&kupić tylko we FABRYs 
GZNYM 8KLA.DZIE M ANUFAKTURY

flw- B r y l  w Łs&sfe!
Jusccz* są do nabycia po najtartaeyoh 

cenach następujące towary:
“!. Dla Panów: MELANŻ PRIMA nadzwyczaj nioo 

na i praktyesna, tkanina (ni© do rozdarcia) n& 
męakłe, damskie i dsiechin© ubrania pojedyn
czej 8*erokotoit *a 1 naetp mk. 6500 i 7500, dubel- 
jowa sjierokortć cena ga L metr 135C0. 16 500 i 
18500.

2 KORTY, Kećny, trwały we wszystkich kole 
rfc©h, ©ryctej ^ ełuy, niezbędny dla kaźde^c 
s Pan6w i Pań na eleganckie ubranie lub kostjum 
cena j;a 3 metry 650W) i 75000 mk, GATUNEK  
W YŃ SZY zł 90000, 125000 i 150000 mk.
Mafcerjał gatunku „KAM&AJŁN41 za Z metry 
185 000, 225000 i 260000

X  Bo ubrań męski oh dodajemy na żądanie palny 
komplet ticdsŁ^wki ze 80000 i 43 000 mk. 

i. B it  Pań! Najoowtzy wyrób erewiotn lub Frote

Pasy do maszyn
z tierści wieSMąc.,,'ej

polecb Iabrycany skład

Hartownia Powroźnlcza Pozna i,
Wlelkts Garbaty 34.

4881

Kuźnia
w najhowttyoh ptsaoh, kratach lub gUdk&ch 

I ele
ktyei 

12500,: 20000 i 80 000.

kolorach na 
mraony i pra

lud grudkach 
Oegancki© eiYtnie, nadzwyczaj 

yesny materjał, cena za i metr

y PLOTNA na bieliznę, pońciab pot*wy, wtypy i 
fartuchy ea 1 metr 5500, 850C 75C0 i 8500 m i  

3. B A T Y STY , kretom, wełenki najmodniejszych 
kolorów i pięknych dereni » *  ©łe^anckie naknie 
bluzki i izl^froczki za i  metr po 6SCO i 7600 mk. 
Satyna denenitwa po 1 - 0O0 i 15000 mk. 
OBRUSY kapy, ręczniki, prześcieradła, ohuatki 

. chustki, do nosa, firanki, pończochy skarpetki 
nioi de szycia, chustki cieple i jesionki po przy
stępnych cenach do nabycia.
Towary wysyłamy natychmiast no otrzymaniu 

^^amówienia za zaliczką pocztową nawet bez 
zadatku
! ! !  H bk wszelkiego ryz-* *i*; !I

Kupujący absolutni© nie ryzykuj®, gdy£ jeżeli 
I towar «ię ni© podoba, przyjmujemy a powrotom 

i zwracamy pi®»iąd«». ZRmóWj®ni* prosimy adre
sować: (4246)

fSRład Fabryczny M. ®rwx łó siśs
pl. Piotrkowoka b6, (w podwćizu).

P. P. Przyjeżdżających Łodzi uprzejmi® prosimy 
. o odwiedzeni® nassego składu*
[ U W A G A : Próbek i cenników nie wysyła się. Oh- 

stalunkówrani®) od się nie wysyła

P i l ic z E  'mm 
kim ypalswep

odbęlzi* «ię w  e z w s a r te k , d n i®  S5 l u t e 
g o  rl» ., o godsinio &-te! przed połudriiem w  
o b e r ż ] 1 p . B ln r a a  w ir"HO*VŚnie, poczta 
Uokre powiat Grudziąaz. Sprtedawać się bę- 
d*ie około 1590 rm. drzewa opałowego (knebli) 
i około 1400 kup gałęzi z lasu p. Falkerhayna 
w B i a ł o c h o w i e  w mniejszych i większych 
lośeiaćh za natychmiastową zapłatą. Warunki 
licytacji ogłosi się w i»rmlnie. [4271

Osia drzanna Bdaast

dobrz“  zaprowadzona z na 
rzędziami powodu inne

go przedsiębiorstwa 
. w mieście ao wydzierżis- 

wienifi.
Poszukuje się » a i a » -  

d z ie i n r e i i  p ó n a o c n l lt ó w  Jkow aS skicli 
i  ż o o k t ^ r h .  52fl

JT. łP o k o ja k t  S4.ow>iie w o  p. W ąbrzeźno.
®  fes «

4 K a le ń jia ń ii^ »
blokowe (kurtkowe) do oddzieranla 
po 1500 nrk. ma jeszcze na składzie

Drukarnia Fomsrika T .A . |
Grudr ądz. Groblo wa 27)29. ^

J X l . p r a j  y

Biirtw elektrytłû ch
żYribie-ESŜ p

» 4 a ł  . w yK O B ują

1. Gaerifg i Sp 1.1 o. p. Fon
Oddział Pracowni Elektro mechaniczny cii 
ul. Półwieiska 35. Teleion 3584

»1S!’ O d l w w j l  ż m i w m m
%  w łasnych i nadesłanych, m odeli.costarcza

„Wiepsia«a“ law. filc.
W ielkopoiska Odlewu a Fabr-yUa 

Inarzędzi . Maszyn.
P o z n a ń ,  Dąbrowskiego 8!. Tel. nr. 1158. 

P iec cz y n n y  e o d z : ennito.

S Ł os3 S :!
M8«i parę dobrych, zdrowych, ładnych tom 

( wałachy gniaie) wraz z powodem i uprzężą 
na spreecJaż. Cena 23 mih, nk. p

Rio nie luksusowe,
nadaią się ia :z« i do każdzi innej oracy.

Zgłoszenia pod nr. 428'. do Rksp. Głosu 
Pomorsk,ego.

b t e n o t ^ p i s t k ą
władającej biegle ?>ołfibim i niemieckim językiem, 
możliwie le sttnop;rafjii w tych uwuch językliob na 
gtałą posadę/ Łaekawe oferty w polskim \ niemiec
kim języku a podaniem referencji i wymagań upra- 
£za się nadsyłać eto [4258]

KSSiaRSUS S5|e<lB. F&hr. MawEyu tiawn, a . ^(rl ia  V en f z k i  D in n i ir e  i F c t c r s  
w CiBiKiądzu.

Podania pozostawione bez odpow iedzi 
do 14 dni nie zostały uw zględnione.

BI]
Ofiaruję do natychmiastowej dostawy

W apna b u d ow lan e , * h m m  

Pe r U a r a e u e i i ,  w teczkach 

Fan Mu
S k !|  w ę g lo w a .

Maili
Fagiiaki

F ra m is i ek  G nita ipn , T esew .
Teleion 150 i 75. 4288

MWr.JZ i -»«Ł

Pskb netiawaaf
dla dwóch o«ób do wy
najęcia [52'0
ulic Kaalinkowa nr. 18.

Zgubiono
papiery wejswowe
lit nazwisko A n d rz e 
ju* J ta g le iłk ie c o .
Uprasza się o zwrot ta
kowych do Adm. Głosu 
Pomorsk, ped nr. 5219.

Zgubiono
wjj-az osobisty
na nazw lako Katarzyny 
Kejgebaoer. Zwróć c do 
Ekspedycji Głosu Po- 
muraaiego (5256

Zabłąkał się młc dr

dopolowan,a3 dnioi,»h| 
Bibikupia Ela. [5251

M L E K A
• ta le j d o s t a w y

poszukuje

HSjczarnia - Siswiarnia 
99 W  A  N  D  A  “
 Lipowa 3. <52jS

Praczka
bierze pranie w dom  
pierze poza domem. — 
Żgł. J ć j  . W y b le h le .  
HO 3 3  podwórze. 15081


